
Caur pelēku dienuu pēc saules stara,
cik vari, tik arī tiecies.

Un atžilbsti savā pašapziņā,
Un turies!

Un nesaliecies!

Saveicam Dzintru Bukeviču jubilejā!
Vēlam tev visdārgāko pasaulē - stipru veselību, 

radošus panākumus un veiksmi ikdienā!

Radi no Muižniekiem
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Kā arī TV programma, sludināju-
mi, reklāmas un daudz citas node-
rīgas un aktuālas informācijas.

Ceļā satiktie

Pleiki. Simtiem kaiju un vientuļa dzērve.                                                                                                  Alekseja GONČAROVA foto

•	 Datortehnikas remonts;
•	 Interneta pieslēgumi Krāslavas novadā;
•	 Video novērošanas sistēmu uzstādīšana un ap-

kalpošana.
•	 IT konsultācijas;
•	 Mājas lapu izstrāde un uzturēšana;
•	 Virtuālie mākoņpakalpojumi.

Tālr. 29276298, 29266000. info@iviks.lv

•	 Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (KNAB) 
sācis pārbaudi, lai noskaidrotu, 
vai veselības ministra Gunta Belēviča (ZZS) darbībās nav 
saskatāmas interešu konflikta pazīmes.

•	 Ļoti liela daļa “Vienotības” Saeimas frakcijas deputātu ir ga-
tavi atbalstīt Zaļo un zemnieku savienības izvirzīto Valsts 
prezidenta amata kandidātu, aizsardzības ministru Rai-
mondu Vējoni, žurnālistiem sacīja politiskā spēka līdere 
Solvita Āboltiņa.

•	 Partijas “No sirds Latvijai” (NSL) Saeimas un valdes kop-
sēdē pirmdien pieņemts lēmums, ka Gunārs Kūtris netiks 
virzīts kandidēšanai uz Valsts prezidenta amatu.

•	 No nākamā gada arī Vācija uz Baltijas valstīm rotācijas kār-
tībā nosūtīs kājnieku rotu, pirmdien paziņoja Vācijas parla-
menta apakšpalātas Bundestāga nacionālās aizsardzības 
komitejas priekšsēdētājs Hanss Pēters Bartelss.

•	 Jaunākie dati rāda, ka ēnu ekonomikas īpatsvars Latvi-
jā pēdējā gada laikā nav samazinājies, un joprojām veido 
gandrīz ceturto daļu no valsts iekšzemes kopprodukta. Tik-
mēr mūsu Baltijas kaimiņi ievērojami uzlabojuši situāciju, 
strādājot pie nodokļu sistēmas un uzņēmējdarbības vides 
sakārtošanas. 

•	 Latvijas cūkgaļas tirgū, iespējams, nonāk arī gaļa no Beļģi-
jas, kur tiek praktizēta kuiļu imunokastrācija jeb vakcinēša-
na, kas samazina specifisko gaļas smaku, bet, iespējams, 
var atstāt iespaidu uz cilvēka reproduktīvo veselību. Sākot 
ar 2018. gadu, Eiropas Savienības cūku audzētājiem būs 
aizliegts kastrēt kuiļus ar ķirurģisko metodi, kas nozīmē, ka 
specifiskās gaļas smakas likvidēšanai jau tagad tiek meklē-
tas alternatīvas metodes.

Latvijā

SIA “LEVEN” 
Dzelzbetons: apļus, konusus, jumtus, 
kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens 
noteces sistēmas, jumta plēve (palīdzē-
sim noteikt nepieciešamo materiāla 
daudzumu); 
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi 
(krāsnīm, dūmvadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili (UD, 
CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, dušk-
abīnes, apkures katli, pirts katli;
Metāls: loksnēs, metāla caurules 
(kvadrātveida, apaļas), armatūra un tās 
sieti; iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
 veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

Kapusvētki Asūnes draudzē
Kromanišķu kapi - 6. jūnijā,  15.00;
7. jūnijā,  9.30 - Sv. Mise
Kriškinovas kapos - 13. jūnijā,  12.00; 
14. jūnijā,  9.30 - Sv. Mise 
Asūnes kapos - 23. jūnijā,,  13.30; Sv. 
Mise - 12.00
Dūķeļu kapos - 23. jūnijā,  15.00; Sv. 
Mise Asūnes baznīcā - 12.00
Perveļovas kapos - 4. jūlijā,  15.00; 5. 
jūlijā, Sv. Mise - 9.30
Meļķeru kapos - 11. jūlijā, 12.00; 12. 
jūlijā, Sv. Mise - 9.30
Vorzovas kapos - 12. jūlijā,  15.00; 12. 
jūlijā, Sv. Mise - 9.30
Veteraucu kapos - 25. jūlijā,  15.00

Kapusvētki Robežnieku draudzē
Borovinas kapos - 6. jūnijā,  12.00;
Sv. Mise - 6. jūnijā,  8.00
Nauļānu Pleiku kapos - 20. jūnijā,  15.00;
Sv. Mise - 13. jūnijā,  8.00
Ikažencu kapos - 20. jūnijā,  15.00;
Sv. Mise - 20. jūnijā,  8.00
Zarečansku Pleiku kapos - 11. jūlijā,  14.00;
Sv. Mise - 11. jūlijā,  8.00
Maksimovas kapos - 18. jūlijā,  15.00;
Sv. Mise - 18. jūlijā,  8.00
Robežnieku kapos - 16. augustā,  
14.00

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
Kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
Kā melodijai, kura sirdī šalc.

No sirds sveicam 65 gadu jubilejā
Regīnu Fjodorovu!

Vīrs, meitas, mazbērni

Valsts robežsardzes Daugavpils pārvalde 
pārdod dienestam 2 nederīgus vācu aitu 
šķirnes suņus ar veselības problēmām 
(dzimšanas gads 2004. un 2006.) un 1 la-
bradoru ( dzimšanas gads 2004.)

Cena par katru suni 5,00 EUR. Intere-
sentiem pieteikties 5 dienu laikā no slu-
dinājuma publicēšanas dienas pa tālruni 
65403794.
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Imigranti Lielbritānijā
Lielbritānijas policija aizturējusi asto-

ņus nelegālos imigrantus, kas valstī nokļuvuši, slēpjoties sporta auto-
mašīnu “Maserati” bagāžniekos, vēsta Lielbritānijas laikraksts “Tele-
graph”. Septiņi pieauguši un viens nepilngadīgs migrants tika atrasti 
Anglijas dienvidaustrumos, pārbaudot ar autotreileri transportētu spor-
ta automašīnu kravu, informēja Lielbritānijas policija. Šobrīd neesot 
skaidrs, kā sporta automašīnas ar nelegālajiem imigrantiem izgājušas 
muitas pārbaudi, kravai nonākot Lielbritānijā.

Dota atļauja “Germanwings” aviokatastrofas 
upuru repatriācijai

Visas martā avarējušās “Germanwings” lidmašīnas upuru mirs-
tīgās atliekas ir identifi cētas un var tikt transportētas uz mājām, lai 
veiktu apglabāšanu. Aviosabiedrība “Lufthansa” ir saņēmusi doku-
mentus, kas ļaus veikt mirstīgo atlieku repatriāciju. Jau vēstīts, ka 
“Germanwings” lidmašīna “Airbus 320” 24. martā ietriecās Francijas 
Alpos. Katastrofā gāja bojā visi 150 lidmašīnā esošie cilvēki. Lidapa-
rāts bija ceļā no Barselonas uz Diseldorfu. Tiek uzskatīts, ka lidmašī-
nas otrais pilots Andreass Lubics apzināti strauji samazinājis augstu-
mu, tādējādi izraisot nāvējošos katastrofu.

Lībija neatbalsta ES militāro operāciju pret 
 imigrantu kuģiem

Lībijas starptautiski atzītā valdība pirmdien noraidījusi jebkādu mi-
litāru operāciju pret nelegālo imigrantu kuģiem. Lībijas valdība ar šādu 
paziņojumu nākusi klajā pēc Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu ārlie-
tu un aizsardzības ministru pirmdien pieņemtā lēmuma īstenot militāro 
operāciju cīņai pret cilvēku kontrabandistiem Vidusjūrā. ES paredzējusi 
iznīcināt laivas, kas pieder cilvēku kontrabandistiem un tiek izmatotas 
nelegālo imigrantu pārvadāšanā. Lībijas valdības pārstāvis ziņu aģen-
tūrai AFP uzsvēra, ka jebkādas militāras darbības jāīsteno sadarbībā ar 
Lībijas varasiestādēm un militārs risinājums cīņā ar nelegālo imigrantu 
laivām Lībijas ūdeņos vai ārpus tiem netiek uzskatīts par humānu.

Vai Latvijai ir vajadzīgi 
 Āfrikas bēgļi?

Eiropas Komisija šī gada 
maijā prezentēja programmu 
migrācijas jomā sakarā ar lielāku 
skaitu bēgļu no trešajām valstīm. 
Katrai ES dalībvalstij būs noteik-
tas bēgļu uzņemšanas kvotas. 
Latvija jau ir paudusi neapmieri-
nātību ar šo projektu, taču vistica-
māk arī mums būs jāsolidarizējas 
un jāizmitina bēgļi valsts teritorijā.

Ko vēlas Eiropa?
Ir zināms, ka ES dienvi-

du valstis, piemēram, Itālija un 
Spānija, jau tagad cieš sakarā 
ar bēgļu pieplūdumu no Āfrikas 
valstīm, kuras plosa kari un ku-
rās valda tāda nabadzība, par ko 
pat nevar iedomāties lielākā daļa 
Eiropas iedzīvotāju. ES valstis 
mēģina kontrolēt bēgļu straumi, 
taču apstādināt to pilnībā vairs 
nav iespējams. Sakarā ar to Bri-
sele aktualizējusi jautājumu par 
to, ka visām ES dalībvalstīm būs 
jāuzņemas solidāra atbildība par 
palīdzību cietušajiem.

Runa ir par relatīvi nelielu cil-
vēku skaitu - 20 000, no kuriem 
Latvijai piedāvā izmitināt savā 
teritorijā 220 personas. Lietu-
vai būs jāuzņem 207 bēgļi, bet 
ekonomiski attīstītākajai Igauni-
jai - 326 bēgļi. Galvenais slogs 
būs jāuzņemas lielākajām Eiro-
pas Savienības valstīm - Vācijai 
(3086), Francijai (2375) un Liel-
britānijai (2309).

Latvijas sabiedrība lielāko-
ties negatīvi izturas pret iespē-
jamo imigrantu – gan darba mig-
rantu, gan bēgļu - pieplūdumu. 
Valdības ofi ciālā pozīcija ir šāda: 
Latvija iebildīs pret bēgļu kvo-
tām. Ministru prezidente Laim-
dota Straujuma informēja par 
to Eiropas Komisijas prezidentu 
Žanu Klodu Junkeru. „Koalīcija 
ir, protams, par solidaritāti, bet 
neatbalstām kvotas. Solidaritāte 
varētu izpausties citos pasāku-
mos, piemēram, robežuzraudzī-
bas pastiprināšanā vai medicīnas 
atbalstā, vai kādos citos jautā-
jumos. Mēs arī lūdzām iekšlietu 
ministru sagatavot politiskus ar-
gumentus, kāpēc mēs neesam 
gatavi piekrist kvotu izstrādei, tas 

ir kopumā koalīcijas vienots vie-
doklis,” paziņojusi Straujuma.

 Jautājums ir jau 
 praktiski izlemts

 Pagaidām nav skaidrs, vai 
Latvijai izdosies nodrošināt citu 
ES valstu atbalstu sakarā ar šo 
jautājumu. Taču visticamāk EK 
priekšlikumi migrācijas jomā tiks 
apstiprināti. Eiropas Parlamenta 
deputāts Andrejs Mamikins atklā-
ti paziņoja: „Latvijai nav izvēles... 
Mēs praktiski ratifi cējām visus ES 
noteikumus. Ir aptuveni tāda pati 
situācija kā ar eiro - mēs nevarē-
jām neiestāties.”

 Vēl pesimistiskāku progno-
zi sniedz Krīzes kontroles centrs. 
Iestādes pārstāvis Edmunds 
Āķītis intervijā Latvijas radio brī-
dināja par to, ka mums vajadzētu 
būt gataviem situācijai, kad kādā 
Latvijas pašvaldībā, pēkšņi iero-
das, piemēram, 10 000 bēgļu. 
Viņš atgādināja par nesenajiem 
traģiskajiem notikumiem Ukrai-
nā, kad tūkstošiem valsts iedzī-
votāju palika bez pajumtes. Paš-
laik Eiropas Savienības līmenī 
tiek darīts viss iespējamais, lai 
nesāktos masveidīga Ukrainas 
bēgļu plūsma. Piemēram, jau ta-
gad uz Ukrainu no ES nogādāta 
humānā palīdzība kopumā 140 
miljonu eiro apmērā. Protams, 
notikumu attīstību Ukrainā prog-
nozēt ir grūti...

 Vēl pirms iestāšanās ES bija 
skaidrs, ka Latvija nevar cerēt ti-
kai uz priekšrocībām. Jau tolaik 
vajadzēja paredzēt, ka mums būs 
jāpiedalās Eiropas kopējo problē-
mu risināšanā, par ko savulaik 
brīdināja eiroskeptiķi. Un tagad 
viss notiek atbilstoši viņu prog-
nozēm: pēc Junkura vārdiem, 
ES valstīm būs jāizrāda kolektīvā 
vēlme regulēt bēgļu ģeogrāfi sko 
sadalīšanu pa visu Eiropu. Eiro-
pas Komisijai praktiski nav izvē-
les. Piemēram, Grieķijas valdība 
jau tagad draud ar to, ka atvērs 
savas ziemeļu robežas un „dalī-
sies” ar pārējo Eiropu ar visiem 
bēgļiem, kas jau šobrīd atrodas 
šīs valsts teritorijā.

Turpinājums 4.lpp.

Brisele vēlas izvietot mūsu valstī „viesus”
 no trešajām valstīm

Muzeju nakts ir tradi-
cionāls Eiropas mēroga 
pasākums, kas jau sen 
iekaroja gan krāslaviešu, 
gan pilsētas viesu sirdis. 
Pils kompleksā, tāpat 
kā iepriekšējos gados, 
sapulcējās daudz cilvē-
ku. Laiks bija auksts un 
drēgns kā rudenī, taču to 
kompensēja zivju zupas 
degustācija. Arī prog-
ramma bija tik piesāti-
nāta, ka pārsalt nebija 
iespējams.  

Sestdienas atpūtas pa-
sākumu ieskandināja stu-
dija „Alisa”, kurā piedalās 
dejotāji no Krāslavas, Dag- 
das un Aglonas novada. 
Visvairāk cilvēku vēlējās 
apskatīt Krāslavas Vēstu-
res un mākslas muzeja eks-
pozīciju „Pieci airi”. Savā 
jubilejas izstādē apmeklē-
tājus ar dziesmām un akor-
deona melodijām sagaidīja 
pats autors Felicians Luka-
ševičs. Programmas nagla 
- viencēliena izrāde „Vēla 
rieta”, kurā savu izpildījuma 
meistarību parādīja populā-
rais Krāslavas aktieris Edu- 
ards Danovskis un Sandra 
Sabīne Jaundaldere no 
Lielvārdes. Janīna Gekiša, 
Raiņa un Aspazijas daiļra-
des cienītāja, bija sajūsmā 
un izteica atzinīgus vārdus.  

Uzvedums „Lāčplēsis 
pret Melno bruņinieku” klu-
ba „Kroma kolna broliste” 
izpildījumā piedāvāja ska-
tītājiem gan spilgtas ainas, 
gan viduslaiku atrakcijas. 
Krāslavas novada tūrisma 
informācija centrs organi-
zēja Latgales delikatešu 
degustāciju, bijušajā grāfu 
staļļa ēkā amatnieki prezen-
tēja savus izstrādājumus.

Savas dziesmas izpil-
dīja Laura Bicāne, vēl bija 
uguns šovs un vizināšanās 
ar zirgiem...

ATTĒLOS:
Rainis un Aspazija.
Dzied Laura Bicāne.
Radošajā darbnīcā.
Saldumu degustācija.
Bruņinieku turnīrs visiem 
gribētājiem. 
Studijas „Alisa” dejas 
aizrauj visus.

Aleksejs GONČAROVS

Pasaulē

Muzeju nakts 

Музейная ночь
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Skolas tradīcijas 
turpinājums un projekts

Absolventu aleja - tas 
ir Robežnieku pamatskolas 
tradīcijas turpinājums un 
projekta realizācija, ko at-
balstījusi novada dome. Pēc 
pēdējā zvana izskanēšanas 
trīspadsmit devītklasnieki ar 
klases audzinātāju Ļubovu 
Juhneviču pārvērtās par de-

koratoriem - apzaļumotājiem. 
Viņiem palīdzēja arī svētku 
vaininieku vecāki. Pavasara 
projekts “Absolventi 2015” 
materializējās 14 tūju alejā. 
Patiešām, dubultsvarīgi mai-
ja svētki.

Aleksejs GONČAROVS

Komisija neņem vērā 
pašvaldību  viedokli 
par  uzlabojumiem 
Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas 
 likumprojektā

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS), 
atbilstoši LPS 2015. gada 22. aprīļa 
domes sēdes lēmumam iesniedza 
komisijā vairākus priekšlikumus li-
kumprojekta “Pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanas likums” pilnveidošanai: 
par pašvaldību vērtēto ieņēmumu 
prognozējamību un stabilitāti vidējā 
termiņā un ilgtermiņā; pašvaldību fi-
nansiālo aizsardzību gadījumā, kad 
samazinās pašvaldības ieņēmumi 
no tās darbības neatkarīgu apstākļu 
rezultātā; par pašvaldību ieinteresē-
tības saglabāšanu nodokļu ieņēmu-
mu pieaugumā; par pārejas periodā 
nepieciešamā papildu finansējuma 
nodrošināšanu no valsts budžeta do-
tācijas līdzekļiem.

Jaunais pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas modelis paredz no esošā atšķirīgus 
izlīdzināšanas principus, tādēļ modeļa 
maiņa radīs lielākas vai mazākas izmai-
ņas pašvaldību ieņēmumos.

Salīdzinājumā ar esošo finanšu iz-
līdzināšanas modeli Latgales novadiem 
kopumā ieņēmumi pēc izlīdzināšanas 
samazinās par 6,1 miljonu eiro (par 6%), 
bet Rīgas plānošanas reģiona novadiem 
- par 4,7 miljoniem eiro (par 2,1%). 18 no 
19 no Latgales novadiem vērojams ieņē-
mumu pēc izlīdzināšanas samazinājums. 
Savukārt ieņēmumi pieaugs Kurzemes 
novadiem - kopumā par 0,7 miljoniem eiro 
(0,7%), republikas pilsētām - par 6 miljo-
niem eiro (0,9%), Vidzemes novadiem - 
par 1,4 miljoniem eiro (1,3%) un Zemgales 
novadiem - par 2,7 miljoniem eiro (2,7%).

Salīdzinot Finanšu ministrijas paš-
valdībām izsūtīto provizorisko pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas aprēķinu 2016. ga-
dam (bez pārejas perioda) ar 2015. gada 
aprēķinu (spēkā esošo), lielākais izlīdzi-
nāto ieņēmumu samazinājums vērojams 
Garkalnes - par 967 tūkst. eiro (par 12%), 
Viļānu - par 334 tūkst. eiro (par 9,1%), 
Krāslavas - par 763 tūkst. eiro (par 7,7%), 
Aglonas - par 179 tūkst. eiro (par 8%), 
Zilupes - par 151 tūkst. eiro (par 7,9%), 
Vārkavas - par 81 tūkst. eiro (par 6,7%), 
Varakļānu - par 131 tūkst. eiro (par 6,4%), 
Daugavpils - par 885 tūkst. eiro (par 
6,3%), Riebiņu - par 190 tūkst. eiro (par 
6%) un Rēzeknes novadam - par 1 milj. 
eiro (par 6%).

Savukārt lielākais izlīdzināto ieņēmumu 
pieaugums prognozēts Jēkabpils pilsētai - 
par 1,9 milj. eiro (par 15,1%), Ķeguma - par 
456 tūkst. eiro (par 13,8%), Ventspils nova-
dam - par 1 milj. eiro (par 13,7%), Liepājas 
pilsētai - par 5,5 milj. eiro (par 13,7%).

Pēdējais zvans

Lūdzu, sniedziet palīdzīgu roku ma-
nai tantei, kurai ir pasliktinājusies veselība. 
Viņu sauc Tatjana Lazareva. Viņa ir pazīs-
tama ne tikai Krāslavā, bet arī tās apkaimē. 
Pēc specialitātes viņa ir vetārsts, taču ta-
lantu viņai ir daudz. Kādam izārstējusi lo-
pus, kādam sāpošu muguru, kādam citam 
- palīdzēja atrast pazudušus cilvēkus. Var 
uzskaitīt virkni darbu, ar ko viņa palīdzējusi 
citiem, taču tas neko nemainīs. Tagad palī-
dzība nepieciešama viņai pašai. 

Taņa dzīvo ar mammu - ar manu vec-
māmiņu Ņinu. Vecmāmuļa ir invalīde. Viņa 
jau vairākus gadus ir piekalta pie invalīdu 

ratiņiem. Šī iemesla dēļ viņa nevar pilnvēr-
tīgi palīdzēt Taņai.  

Tatjana ir pilnīga sieviete, viņai grūti 
piecelties no gultas, tāpēc, lai viņa pie-
celtos, nepieciešama septiņu cilvēku palī-
dzība. Šie cilvēki ne vienmēr spēj būt klāt 
vajadzīgajā brīdī. Tagad Taņa stipri pie-
pamst, šķidrums neizdalās. Katru dienu 
viņu apmeklē ārsts, lai uzliktu katetru.

Lai kaut nedaudz atvieglotu Tatjanas 
dzīvi, ir nepieciešams speciāls aprīko-
jums. Es ļoti lūdzu, palīdziet. Pasaulē taču 
ir nevienaldzīgi cilvēki.

                      Tālr. 22381970 (Jūlija) 

Lūgums pēc palīdzības

Latviešu valodas aģentūra, īstenojot 
Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo in-
tegrācijas fonda projektu „Atbalsts Trešo 
valstu pilsoņiem pirms ieceļošanas un 
adaptācijas periodā 2”, š. g. janvārī iz-
sludināja erudīcijas konkursu trešo valstu 
valstspiederīgo, Latvijas skolēnu un sko-
lu jauniešu komandām. 

Konkurss noritēja 4 kārtās, katrā no 
tām veicot izzinošus un radošus uzdevu-
mus. Noslēguma pasākumā  tiekas 12 
labākās Latvijas komandas: no Taurupes 
pamatskolas, Cesvaines vidusskolas, Rī-

gas 15. vidusskolas, no Rēzeknes Valsts 
poļu ģimnāzijas, Daugavpils 17. vidus-
skolas”, no Bauskas pilsētas pamatsko-
las, kā arī „Vitamīns”, „Pūcīte” un „Jautrie 
erudīti” no Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas un “W-Unit” no Indras vidusskolas.

Konkursa finālā, kas notiks šodien, 
22. maijā Rīgas 15. vidusskolā, iekļuvis 
rekordliels Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolas skolēnu komandu skaits -- 3.  
Sveicam finālistus un vēlam veiksmi finā-
lā!

matskola - tajā valda 
ģimeniska atmosfēra. 
Šādā noskaņā tika 
organizēts arī pēdē-
jā zvana pasākums 
8 poļu skolas devīt-
klasniekiem. Viņu 
mācības šajā skolā 
nu ir iegājušas finiša 
taisnē, atlikuši tikai 
eksāmeni… Pasā-
kuma laikā viņiem 
veiksmi vēlēja skolas 
direktore Česlava 
Kozlovska, devītklas-
nieku pirmā skolotāja 
Inna Sevostjanova, 
klases audzinātāja 

Veiksmi eksāmenos! 

Jolanta Timinska, vi-
kārs Rodions Doļa. 
Savus skolas biedrus 
no sirds sveica 8. kla-
ses audzēkņi un sko-
las ansamblis.  Arī vis-
mazākie poļu skolas 
skolēni - pirmsskolas 
grupas bērni - veltīja 
absolventiem jestras 
dziesmiņas. 

Nedaudz samul-
suši no lielās uzmanī-
bas, izlaiduma klases 
audzēkņi teica pal-
dies visiem skolotā-
jiem, citiem skolas darbiniekiem, vecākiem. 

Vēlam veiksmi eksāmenos!
Inga PUDNIKA

Kad aiz loga 
trallina putni, pļavās 
iezogas pieneņu 
mīlīgais dzeltenums 
un piesaulē smaržo 
ceriņi, Latvijas sko-
lās izskan pēdējais 
zvans. Tas ir vien-
laikus gan priecīgs 
mirklis, gan ne-
daudz skumjš. Ab-
solventiem priekšā 
izvēles, cerības un 
daudz darāmā. 

Krāslavas grāfu 
Plāteru v.n. poļu pa-

Finālā cīnīsies viena Indras un trīs 
 Varavīksnes vidusskolas komandas
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Uz Robežnieku pagasta 
rikšotāju attīstības entuziastu ai-
cinājumu piedalīties pasākuma 
sponsorēšanā atsaucās vairāki 
atbalstītāji, un, pateicoties kopī-

gam darbam, sacensības izde-
vās. Par to ir jāsaka paldies tā-
dām fi rmām kā „Vita V”, „Meiks”, 
„Elektro Zibens”, „Optima D”, 
„GSK”, „Labiekārtošana K”, zem-
nieku saimniecībām „Vaicuļe-
vas”, „Zarečje”, „Ezeriņi”, „Rudo 
kumeļu pauguri”, kā arī Krāsla-
vas novada domei, Robežnieku 
un Indras pagastiem. Izrādījās, 
ka vienoties ar labdariem bija 
vieglāk nekā ar debesu kancele-
ju. Maija sestdiena jau no paša 

rīta līdzinājās drēgnai rudens 
dienai: aukstums, krusa, bet vēja 
brāzmas sasniedza vētras spē-
ku, tāpēc daži koki neizturēja.

Taču sports ir sports, star-

tus un fi nišus neviens negrasījās 
atcelt. Tiesa, uzreiz pēc negan-
tā lietus skatītāju un līdzjutēju 
rindas kļuva arvien retākas. Si-
tuāciju neglāba ne ansambļa 
dziesmas, ne Anatola Viškura 
asprātīgie komentāri. Pirmais 
brauciens norisinājās visai nelab-
vēlīgos apstākļos. Pats redzēju, 
kā Marisela startēja baltā sporta 
tērpā, bet fi nišēja plankumainā.

Seši braucieni, un jau pēc 
pirmā varēja uzgavilēt vietējie 

Par spīti lietum un vētrai

Turpinājums. Sākums 2.lpp..

Vai viss ir tik traģiski?
 No citas puses, 220 cilvē-

ku – tā nav nekāda nekontrolēja-
ma orda, kas draud mūsu valstij. 
Pēdējo gadu laikā Latvija jau ir 
piešķīrusi bēgļa statusu 60 patvē-
ruma meklētājiem. Vairāk nekā 
120 cilvēku ieguva tā saucamo „al-
ternatīvo statusu”. Sakarā ar visu 
iepriekšminēto ir nepieciešams 
apgāzt vienu no populārākajiem 
mītiem par to, ka mūsu valsts iz-
maksā bēgļiem daudz dāsnākus 
pabalstus nekā saviem pilsoņiem. 
Patiešām bēgļiem Latvijā ir tiesī-
bas saņemt pabalstu 256 eiro ap-
mērā (par bērniem maksā 76 eiro), 
taču tikai vienu gadu. Pēc tam ār-
zemniekiem ir jārūpējas par sevi 
pašiem. Acīmredzot šī iemesla dēļ 
lielākā daļa iebraucēju uztver Latvi-
ju tikai kā pagaidu variantu.

 Uz šī fona ne pārāk nopietni 
izskatās Saeimas deputāta Jāņa 

Dombravas priekšlikums sama-
zināt bēgļiem pašreiz pieejamo 
ikmēneša pabalstu. Vēl viņš pie-
vērsa uzmanību tam, ka zināma 
atbildība par bēgļu skaita pieau-
gumu būtu jāuzņemas vairākām 
ES lielvalstīm, kā arī Krievijai. 
Protams, šāda veida viedoklim ir 
liela popularitāte Latvijā, taču diez 
vai Dombravas kungam izdosies 
pārliecināt ar saviem argumentiem 
kādu no ietekmīgākajām amat-
personām Maskavā, Berlīnē vai 
Londonā. Bez šaubām, Dombrava 
atgādināja arī par „padomju kolo-
nizācijas laikiem”, kas ievērojami 
ietekmēja iedzīvotāju etniskā sa-
stāva izmaiņas. Toties rodas viens 
jautājums: kur ir bijuši mūsu nacio-
nālie patrioti, kad Latvija apsprieda 
jautājumu par iestāšanos ES? 

 Latvijā ir nelegālo imigrantu 
uzturēšanās centrs, kas ir pare-
dzēts 200 cilvēkiem. Pašlaik tur 
dzīvo 70 personas. Vēl viena 

analoģiska iestāde ir Aizturēto 
ārzemnieku izmitināšanas centrs 
„Daugavpils”, kas ir paredzēts 80 
cilvēkiem. Iespējas izvietot ne-
lielu iebraucēju skaitu ir arī citās 
pilsētās. Protams, imigrantu izmi-
tināšana ir saistīta ar papildus tē-
riņiem, taču, ja prasmīgi izmantot 
ES fondu līdzekļus, visus izdevu-
mus ir iespējams atgūt ar uzviju.

Galvenais jautājums
 Galvenais jautājums ir saistīts 

ar citu sfēru. Kādas perspektīvas 
ir tiem bēgļiem, kuriem par izmiti-
nāšanas vietu kļūs Latvija? Ideāla 
varētu būt šāda situācija: pirmajā 
gadā, kad valsts maksās pabalstu, 
bēgļiem ir jāizmanto līdzekļi, lai ie-
mācītos latviešu valodu un iejustos 
jaunā vidē. Spriežot loģiski, pēc 
tam viņiem būs jāiekārtojas darbā, 
bet ar laiku - jānaturalizējas un jā-
kļūst par mūsu valsts pilntiesīgiem 
pilsoņiem. Iespējams, atsevišķām 

personām tas izdosies, taču būsim 
reāli: Latvija nezina, ko darīt ar bēg-
ļiem pēc tam, kad beigsies pabalsta 
izmaksas termiņš. Izlikt uz ielas 
viņus nedrīkst, uzturēt - dārgi, bet 
integrēt.. Jābūt ļoti naivam, lai noti-
cētu tam, ka mūsu politiķiem izdo-
sies pilnvērtīgi integrēt, piemēram, 
bēgļus no Lībijas vai Somālijas.

 Mūsu valstij nav nekādas 
pieredzes, kā arī programmas, kas 
būtu paredzēta darbam ar bēg-
ļiem, bet Eiropas Komisija diez vai 
izpildīs mūsu vietā šo „mājasdar-
bu”. Daudziem bēgļiem no atpali-
kušajām valstīm nav nekādas kva-
lifi kācijas, tāpēc viņi var izpildīt tikai 
visprimitīvāko darbu. Tajā pašā lai-
kā, piemēram, Latgalē ir ļoti daudz 
cilvēku ar pieredzi, kuri joprojām 
nevar iekārtoties darbā. Vai tad 
bēgļiem būs iespējams nodrošināt 
sev iztiku? Vai viņi varēs iegādāties 
mājokli, kā maksās par medicīnu ? 
Kamēr Rīga un Brisele neatbildēs 
uz šiem jautājumiem, atvērt robe-
žas bēgļiem ir vienkārši bezjēdzīgi, 
tas būtu pārāk nopietns solis, kam 
būs tālejošas sekas.

 Viktors ŪDRIŠS

Vai Latvijai ir vajadzīgi  Āfrikas bēgļi?

Mazpulku vadītāji 
viesojas Eiropas 

Parlamentā
Saulītē neizcelta un iespējams 

pat daudzu nepamanīta,  visā Latvijā 
darbojas bērmu un jauniešu organi-
zācija Mazpulki, apvienojot čaklākos 
un darbīgākos dalībniekus.

Galvenā mazpulku ideja ir tā 
dalībniekiem iemācīt saprast, ka strā-
dājot lauksaimniecībā un mājsaim-
niecībā, audzējot dažādus augus un 
dzīvniekus, vērojot to attīstību, redzot 
savus sasniegumus un materiālos 
ieguvumus, cilvēks aug, attīstās un 
izveidojas stiprs miesā un garā.

Pēc deputātes Ivetas Gri-
gules ielūguma pašās mazpulku 
saknes, 33 visilgāk nostrādājušie 
vadītāji no visas Latvijas 4.-6. 
maijā devās braucienā uz Brise-
li. Grupas plānā bija arī Eiropas 
Parlamenta apmeklējums.

Viena no brauciena dalībnie-
cēm, Anna Krilova no 104. Dagdas 
mazpulka, stāsta, ka brauciens bi-
jis īpašs, kaut vai tikai kompānijas 
dēļ – kopības sajūta, esot kopā ar 
pārējiem mazpulku vadītājiem, ar 
kuriem jūties relaksējies. 

Briseles braucienā grupai bija 
brīvais laiks, ko katrs izvēlējās pa-
vadīt pēc saviem ieskatiem. Anna 
kopā ar citiem grupas dalībnie-
kiem izmantoja laiku, lai apskatītu 
vecpilsētu, pilsētas centru, bizne-
sa centru un ķīniešu kvartālu. Pār-
steigusi ferma pašā pilsētas cen-
trā, kā arī, salīdzinājumā ar Rīgu 
– lielās, augstās celtnes.

Otrā dienā grupai bija Eiro-
pas Parlamenta apmeklējums, 
kura ietvaros bija neliela lekcija 
par Parlamenta darbību, tās va-
dītājiem un citām aktualitātēm, 
pēc kuras sekoja deputātes Ivetas 
Grigules uzruna grupai un atskats 
uz jaunākajiem notikumiem pē-
dējo nedēļu laikā, tai skaitā ne-
daudz par to, ka deputāte Eiropas 
Parlamentā nesen pievienojusies 
Eiropas liberāļu un demokrātu ap-
vienībai. “Patīkami bija lekcijā uz-
zināt vairāk par parlamentu, lekci-
ja bija ļoti interesanta. Un kopumā 
tas, ko varam redzēt TV ekrāno ir 
pilnīgi kaut kas cits, stāsta Anna. 

Pēc Eiropas Parlamenta ap-
meklējuma grupa kopā ar deputāti 
devās vakariņās, kur, skaļi dziedot 
latviešu dziesmas, tika pavadīts 
sirsnīgs un visus saliedējošs va-
kars. “Iveta ir ļoti komunikabla un  
atvērta. Manuprāt, ar viņu ir ļoti 
vienkārši un patīkami kontaktē-
ties. Paldies viņai par iespēju.”

Kaiva Vilnīte, Ivetas Grigules 
preses sekretāre

Jekaterina Mančinska - pirmā brauciena uzvarētāja.

Pēc vētras Pleikos.

Brisele vēlas izvietot mūsu valstī „viesus” no trešajām valstīm

Mums ir jācenšas uzlabot cilvēku dzīves kvalitāte savā dzim-
tajā pusē, un labu piemēru visiem iedzīvotājiem demonstrē 
tādi entuziasti kā Marisela Jeromenoka un Josifs Mančins-
kis. Pateicoties viņu centieniem un vietējās varas atbalstam, 
zirgkopība un rikšotāju sacensības iegūst arvien lielāku po-
pularitāti. Jau no senajiem laikiem ir zināms - ja saimniecībā 
ir zirgs, tas liecina par pārticību, zirgs vienmēr sniedza zem-
niekam gan palīdzību, gan prieku sirdij. Bet sacensību gars 
mūsu zemkopjiem ir jau asinīs. 

iedzīvotāji: Jekaterina Mančinska 
ar amerikāņu rikšotāju Biznesu 
neatstāja cerības konkurentiem 
– Jānim Ruskulim no Dagdas 
un Tatjanai Staģītei no Robež-
niekiem. Pēc visu rezultātu ap-
kopošanas, izrādījās, ka šis sa-
sniegums vainagojās ar bronzas 
godalgu! 

Aizskarta Jāņa Ruskuļa pat-
mīlība, protams, bija par pamatu 
tam, ka piektajā brauciena viņš 
ar ērzeli Gipnozu ne tikai guva 
uzvaru, bet arī uzstādīja dienas 

rekordu - 2 min. 21 sek. Tikai se-
kundi zaudēja favorītam Evelīna 
Koļeda no Robežniekiem, kas 
kļuva par sudraba godalgas ie-
guvēju. 

Neiztika arī bez intrigas, kad 
ceturtajā braucienā pa izšķīdušo 
ceļu vienlaikus fi nišēja divi rik-
šotāji. Tas ir gadījums, kad bez 
fotofi niša grūti noteikt uzvarētāju, 
un tiesneši kavējās pārdomās.  
No vienas puses, gribējās at-
balstīt dāmu – Kristīni Stašuli, sa-
censību dalībnieci no Kaunatas. 
Bet no otras – šajā dienā Josifs 
Mančinskis svinēja piecdesmit 

gadu jubileju!.. Uzvarētāja kauss 
papildināja daudzu kolēģu ap-
sveikumus.

Citi uzvarētāji – Jeļena Sta-
šule (Kaunata) un Inta Duncāne 
(Cibla), kuras no visas sirds prie-
cājās par saviem rikšotājiem Ide-
aal un Pion. 

…Par lietus un vētras spēku 
šajā dienā liecināja arī nogāztais 
koks, ko ieraudzījām Pleikos, kad 
devāmies mājās, jo tas aizšķēr-
soja ceļu mūsu automašīnai. 

Aleksejs GONČAROVS

Kaislības sit augstu vilni! 

Vizināšanās ar poniju - bērnu prieks.

• Barišņikova solo. Baletdejo-
tājs Mihails Barišņikovs: aizbē-
got no PSRS, mākslinieks sa-
maksāja par radošo brīvību ar 
atteikšanos no dzimtenes.

• Kureļa vīri Kurzemes mežos. 
Kurzemes mežos Otrā pasau-
les kara beigās veidojās na-
cionāls spēks, kas cerēja, ka 
Latvijai izdosies atjaunot neat-
karību.  

• Detektīvu karalis.
• Tauriņa stāsts bez roman-

tikas.Kam jāsēž Krievijas 
tronī? 

Žurnāli maijā - jūnijjā

Leģendas
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Tāpat kā daudzās citās Lat-
vijas mācību iestādēs, pagāju-
šajā piektdienā Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolā noskanējis 
pēdējais zvans 9. un 12. klašu 
skolēniem. Tagad viņiem priekšā 
visgrūtākais periods - eksāmenu 
laiks...  

Taču tas sākās ti-
kai no pirmdienas, bet 
tajā piektdienā, pēc 
svinīgā pasākuma, 
nākamie absolventi 
sapulcējās aktu zālē 
uz tradicionālo kon-
certu ar nosaukumu 
„Pēdējais akords”, ko 
sagatavoja skolas vis-
skanīgāko balsu īpaš-
nieki Ritas Andrejevas 
vadībā. Grupas „Lie-
lais starpbrīdis”, „Ka-
ramelītes”, „Mix”, solo 
numuri, jauni dueti... 
Dziesmas par skolu, 
pēdējo zvanu, mam-
mu, par bērnību. Divu 
vecāko klašu skolnie-

ču debija – dziesma kopā ar jau-
nākajām māsām no pirmsskolas 
izglītības grupas. Spilgtias „Lie-
lā starpbrīža” priekšnesums ar 
dziesmu, kas bija izpildīta viņiem 
neraksturīgā stilā. Visus koncerta 
numurus aprakstīt vienkārši nav 
iespējams. Bet zālē - aplausi, 

ovācijas, dvēseles 
siltums un... asa-
ras. Pedagogu acīs 
mirdzēja asaras, 
bet skolēniem aiz-
kustinājuma asaras 
ripoja pāri vaigiem. 
Un, protams, bija 
tradicionālā lēnā 
deja – skolotāji un 
nākamie absolven-
ti. 

V i s l a b ā k o s 
pateicības vārdus 
visi dziedošie sko-
las audzēkņi veltīja 
savai iemīļotajai 
skolotājai - Ritai 
Andrejevai.  

Skolotāja Rita 
savukārt novēlēja 
saviem skolēniem, 
lai viņiem blakus 

vienmēr būtu sargeņģelis. Tieši 
par to arī bija svētku koncerta pē-
dējā dziesma, kuru izpildīja vecā-
ko klašu skolēni un visi koncerta 
dalībnieki. 

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto

“Pēdējais akords”

Biedrībai “ATTĪSTĪBAI” sa-
darbojoties ar Krāslavas novada 
trim skolām, tika īstenotas pro-
jekta “MĀCĀMIES UN DARĀM 
KOPĀ!” aktivitātes, kas sekmē 
vietējo lauku kopienu, kā arī pil-

sētas iedzīvotāju sadarbību, ne-
valstiskā sektora iesaistīšanos 
praktisku modeļu izstrādē un 
lēmumu pieņemšanā par pilnvēr-
tīgu skolas kā kopienas resursa 
izmantošanu, visa Krāslavas 
novada teritorijas attīstības kon-
tekstā.

Projektā iesaistījās vairāk 
kā 190 Krāslavas novada trīs 
skolu – Izvaltas pamatskolas, 
Sauleskalna sākumskolas, Krā-
slavas Valsts ģimnāzijas skolēni, 
pedagogi, vecāki, seniori un uz-
aicinātie citu skolu, organizāciju, 
pašvaldību un NVO pārstāvji. Da-
lībnieki tika apmācīti  par dzīves 
kvalitātes uzlabošanas iespējām, 
attīstot komunikācijas un sadar-
bības prasmes, kā arī aicināti sa-
darboties iedzīvotāju labklājības 
izaugsmei tā, lai tiktu pieņemti uz 
iedzīvotāju vajadzībām un vietē-
jiem resursiem balstīti risinājumi.

Projekta ietvaros notika dar-
ba grupu semināri, kuros tika 
apgūtas projekta īstenošanas 
tēmas un grupu darbā „uzbur-
tas” jaunas partnerorganizāciju 
sadarbības iespējas, un semi-
nāru cikls trīs skolās “Domā-Mā-
cies-Dari!”. Semināru cikla tēma 
bija vecāku, skolēnu un pedago-

gu sadarbības iespējas, uzlabojot 
zināšanu kvalitāti un pilnveidojot 
prasmes pilsoniskajā līdzdalībā. 
Kā atzina semināru dalībnieki, 
izaicinājumi skolas, ģimenes, 
institūciju un sabiedrības sadar-
bībai bija un ir aktuāli vienmēr. 
Skaidrs, ka situācijas risinājums 
rodams, vien runājot vienam ar 
otru, uzklausot un sadzirdot vie-
nam otru, piekāpjoties un vieno-
joties.  Skolēni atzina, ka viņiem 
bija interesanti, jo viņi guva jau-
nu pieredzi, uzzināja praksē, ko 
nozīmē seminārs. Tika runāts arī 
par to, ko sabiedrība kopumā, 
gan katrs personīgi var darīt, lai 
pasaule kļūtu labāka. Kādas ir vi-
dei draudzīgas rīcības.

Dalībnieki semināru ciklu 
novērtēja kā ļoti saturīgu un izglī-
tojošu, kas atsauca atmiņā dau-
dzas aizmirstas, bet noderīgas 
un allaž aktuālas lietas. Lūk, da-
žas no atziņām, ko teikuši pasā-
kuma dalībnieki: „Cilvēka dzīvē 
ir daudz un dažādi notikumi, un 
vienmēr jārod kāds risinājums, 
vienošanās. Paldies par jaunām 
idejām un pieredzi!”, „Bija inte-
resanti. Radās iespēja padomāt 
par jautājumiem, kuriem ikdienā 
nepievēršam uzmanību.”, „ Ļoti 
patika seminārā valdošā gaisot-
ne un lektores darba stils. Pal-
dies par optimisma un pozitīvis-
ma devu!”, „Patīkama un darbīga 
atmosfēra, iespēja izrauties no 
ikdienas, sastapt citus cilvēkus 
sev apkārt, kopīgi darboties.” 
Semināra dalībnieki bija ieintere-
sēti, laiks aizritēja ļoti ātri.  Katrs 
bija gandarīts un saņēma aplie-
cinājumu par piedalīšanos semi-
nārā un izteica pateicību lektorei 
Ausmai Pastorei, kura meista-
rīgi apvienoja teoriju ar praksi, 
dalījās personīgajā pieredzē un 
prasmīgi iesaistīja diskusijā ik-
vienu klātesošo. 

Projekts īstenots ar LR Kul-
tūras ministrijas un “Dienvidlat-
gales NVO atbalsta centra” fi-
nansiālu atbalstu.

Projekts “MĀCĀMIES  
UN DARĀM KOPĀ!” 

Aicināja spēcināt un likt lietā saziņas un sadarbības prasmes

Atgādinām, ka laikrakstu ”Ezerzeme” var abonēt jebku-
rā pasta nodaļā, pie sava pastnieka, internetā (abone.pasts.
lv), kā arī redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, bez komisijas 
maksas)! 

Izmanto iespēju abonēt “Ezerzemi” 
arī elektroniskā versijā!
E-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv. 

Tālr. 65681464, 65681475.

Atgādinām, ka šodien, piekt-
dien (22.05.) beidzās pieteik-
šanās platību maksājumiem. 
Ja vēl nav izdarīts, mudinām 
pasteigties!

Iesniegumiem, kuri būs ie-
sniegti pēc 22. maija, tiks piemē-

rots 1% atbalsta apjoma samazi-
nājums par katru nokavēto darba 
dienu. 

Pēdējais iesniegumu ie-
sniegšanas datums ar kavējuma 
sankcijām ir 15. jūnijs.

Sīkāka informācija: 
www.lad.gov.lv

Zemnieku ievērībai
Pēdējais brīdis, lai pieteiktos 

platību maksājumiem
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Neskatoties uz to, ka laukā 
pūš ledaini vēji un reizēm pār-
skrien krusas mākoņi, kas atgā-
dina par neseno ziemu, Aglonas 
novadā, Šķeltovas pagasta zem-
nieku saimniecības “DIOMIZ” 
siltumnīcās tiek ievākta pirmā ze-
meņu un gurķu raža.

Saimnieks Igors Mosenkovs 
stāsta, ka šogad, neskatoties uz 
to, ka pavasaris ievilcies un laika 
apstākļi neliecina par vasaras drī-
zu atnākšanu, zemenes gatavojas 
pēc plāna. Protams, saules neesa-
mības dēļ nākas vairāk kurināt, kas 
rada papildus izmaksas, taču prie-
cē, ka martā dēstīto zemeņu stādi 
arī šādos, zemenēm ne tik drau-
dzīgos, apstākļos 9. maijā deva 
pirmo sarkano ogu ražu.

Iegādājoties pirmo zemeņu 
trauciņu, saimnieks mūs uzaicina 
uz savu saimniecību, lai parādī-
tu, kā tiek audzētas zemenes un 
gurķi. Labi sakurinātajās siltumnī-
cās, baudot zemenes un vērojot, 
kā zemenes draudzīgi aug kopā 
ar gurķiem, sarunu turpinām. 
Igors jūtas lepns, ka laika gaitā iz-
devies Latgales apstākļos ierīkot 
pēc ārējā izskata ne īsti Holandes 
tipa siltumnīcas, taču pēc šī pa-
vasara rezultātiem - ļoti tuvu tām. 
Siltumnīcas tie apkurinātas pēc 
pazemes apsildes tehnoloģijas 
tipa, siltuma elementi silda grun-
ti, tas dot iespēju ļoti agri dēstīt 
tieši augsnē un panākt maksimā-
li agrāku ražu. Šis nelabvēlīgais 
pavasaris ir spilgts piemērs, ka 

arī Latgales siltumnīcām ir iespē-
jams konkurēt ar lielajām un mo-
dernajām Latvijas siltumnīcām, 
izaudzējot pirmo zemeņu ražu 
vieniem no pirmajiem Latvijā, jo 
arī Rīgas tirgū pirmās Latvijā au-
dzētās zemenes parādījās aptu-
veni ap šo laiku. 

Taču Igors vairāk priecājas 
nevis par agro zemeņu ražu, bet 
gan par sava eksperimenta iz-
nākumu, gurķu un zemeņu vien-
laicīga audzēšana dod iespēju 
lietderīgāk izmantot siltumnīcas 
platību, tādējādi mazinot kopē-
jās izmaksas, kas saimniecībai 
ir būtiski, jo Latgales pircējs nav 
spējīgs produkciju iegādāties par 
tādu cenu, kas būtu vēlama saim-
niekam. Tāpēc tiek meklēti dažā-
di kompromisi, lai šajos grūtajos 
ekonomiskajos laikos izdzīvotu. 
Eksperiments – gurķa draudzība 
ar zemenēm - ir izdevies, un nes 
cerētos augļus.

Kamēr gurķu stādi ir nelieli, 
tie dod iespēju augt, attīstīties un 
gatavoties zemenēm, tad, kad 
tiks novākta pēdējā zemeņu raža, 
zemeņu laksti tiks nopļauti un 
visa uzmanība tiks veltīta gurķu 
turpmākai augšanai, kas pēdējo 

ražu varbūt dos oktobra vidū, ja 
gurķu lakstus neskars slimības.

Visiem zināms, ka zemene 
kā kultūra ir diezgan cimper-
līga. Kā jums radās mīlestība 
pret šo kultūru?

Pirmsākums nebija mīlestība 
pret zemenēm, bet gan doma, kā 
izdzīvot un dzīvot turpmāk. Ar ko 
nodarboties saimniecībā. Izvērtē-
jām dažādus variantus. Nodarbo-
ties ar cūkkopību likās nerentabli, 
piensaimniecībā darboties arī 
nav izdevīgi, piena uzpirkšanas 
zemo cenu dēļ. Mazās piemā-
jas saimniecības tiek likvidētas, 
diemžēl tāda ir valsts lauksaim-
niecības politika. Draugu ietek-
mē, kuri nodarbojas ar dēstu au-
dzēšanu siltumnīcās, nospriedu 
arī es pamēģināt. Sākotnēji bija 
ļoti grūti, tika pieļautas daudzas 
kļūdas, jo man nav nepiecieša-
mās izglītības, taču ar interneta 
starpniecību daudz lasīju, pētīju, 
interesējos, vārdu sakot, mācī-
jos. Kad sāka izdoties, parādījās 
arī lielāka interese, no gurķu au-
dzēšanas pakāpeniski pārgājām 
arī uz tomātu audzēšanu, kas sā-
kotnēji bija ļoti sarežģīti, jo vieta, 
kur atrodamies, ir ļoti purvaina. 
Nācās ieguldīt daudz papildus 
darba un līdzekļu zemes nosusi-
nāšanai, veidojām grēdu uzbēru-
mus, un mūsu rūpes vainagojās 
ar pirmajām tomātu ražām. Nu 
jau astoto gadu tomāti ir mūsu 
siltumnīcu neatņemama kultūra. 

Par zemenēm runājot, ik-
viens saimnieks 
cenšas lietderīgi 
izmantot savas sil-
tumnīcas resursus. 
Sākotnēji arī mēs 
centāmies noslogot 
siltumnīcas, papil-
dus pastāvīgajām 
kultūrām centā-
mies uz laiku iegūt 
arī redīsu, salātla-
pu ražu. Taču tam 
nebija liela piepra-
sījuma. Nolēmām 
eksperimentēt ar 
citām kultūrām - 
zemenēm. 

Ja tas nav 
saimniecības no-
slēpums, kādas 
zemeņu šķirnes 

tiek audzētas un kāda ir to iz-
celsme?

Mans vecākais dēls Ivans 
deviņus gadus strādāja zemeņu 
audzēšanas jomā Anglijā. Pašlaik 
jau viņš pats nomā trīs audzēta-
vas. Pirms dažiem gadiem mana 
sieva Anna arī devās uz Angliju. 
No Anglijas viņa atveda 15 zeme-
ņu dēstiņus. No tiem gada laikā 
izdevās iegūt 40 dēstus, tad 100 
utt. Pašlaik siltumnīcā aug šķir-
nes “Džubuli”, ”Kamarilla”  un 
“Ivi”. Kura no viņām saglabājusi 
savu sākotnējo šķirnes kvalitāti 
grūti spriest, taču ogu kvantitāte 
ķekaros un to kvalitāte priecē. 
Pārsteidz arī fakts, ka šīs šķirnes 
pat kailsalā iztur Latgales zie-
mas, tāpēc man šķiet, ka tās kaut 
kādā veidā ir pielāgojušās Latvi-
jas klimatam.

Vai Latgales tirgus jūs ap-
mierina?

Latgales pircējam grūti no-
ticēt, ka šādos laika apstākļos 
Latgalē ir iespējams izaudzēt sar-
kanas zemenes. Tāpēc gandrīz 
katrs pircējs pārjautā, vai tās nāk 
no Polijas. Lai ar pircēju nestrīdē-
tos, aicinu viņus ciemos, lai paši 
pārliecinās, ka zemenes ir Latga-

les siltumnīcās au-
dzētas.  Ja godīgi, 
Polija vēl pati nav 
tik daudz zemeņu 
saražojusi, lai no-
drošinātu Latvijas 
tirgu ar zemenēm. 
Pašlaik arī lielvei-
kalos zemenes lie-
lāko tiesu nav Poli-
jas izcelsmes.

Otrs aspekts 
Latgales tirgum, 
protams, ir zemā 
pirktspēja. Lai kā valsts masu 
mediji propagandē algu palieli-
nāšanos un iedzīvotāju straujos 
labklājības pieauguma tempus, 
tirgū to nejūt jau labu laiku. Tirgus 
ir īstā vieta, kur pārliecināties par 
mītiem un patieso, skaudro rea-
litāti. Ja agrāk pircējs pirka 0,5 
kg, 1 kg vai 2 kg, tagad, aizvien 
biežāk tas pats pircējs pērk pēc 
skaita - divus, trīs gurķīšus. Do-
māju, ka pircējs par ekonomisko 
situāciju valstī un Latgalē runā 
vispatiesāk.

Neskatoties uz skaudro si-
tuāciju tirgū, saimnieks ir opti-
mistiski noskaņots un domā par 
jauniem eksperimentiem un at-
tīstības iespējām. Kā lielākais 
palīgs attīstībā, protams, ir viņa 
ģimene, sieva Anna, jaunākais 
dēls Aleksejs (7. klase) un meita 
Sandra (11. klase), lielu atbalstu 
ar padomu, informāciju, savu pie-
redzi, dod vecākais dēls Ivans, 
kurš strādā un dzīvo Anglijā, taču 
neiztikt arī bez internetā gūtās in-
formācijas.

Strādājot dārzkopībā, Igors 
konstatējis, ka Latvija šajā no-
zarē ir atpalikusi, daudzas lietas 
Latvijā nav iespējams iegādāties. 
Ja ir iespējams, tad tas maksā 
daudz dārgāk nekā ārzemēs un 
prasa papildus laiku. Piemēram, 
automātiskās ūdens padeves 
sistēmas vadus (šļūtenes), kas 
pārklāti pa visām siltumnīcas 
grēdām, Latvijā nācās meklēt un 
gaidīt trīs mēnešus. Kad šļūtenes 
tika iegādātas, tika konstatēts, 
ka tās nevar palaist darbībā, jo 
nevar iegādāties savienojuma 
elementus. Tos nā-
cās vecākajam dēlam 
Ivanam iegādāties 
Anglijā. Smieklīgā-
kais ir tas, ka dēla pa-
sūtījums Anglijā un 
šīs kravas pārsūtīša-
na uz Latviju aizņēma 
dažas dienas. Tas ir 
spilgts piemērs tam, 
cik “viegli” Latvijā ir 
modernizēt savu sil-
tumnīcu, balstoties 
uz Latvijas piedāvāju-
miem dārzkopībā.  

Modernizācija ne 
tikai atvieglo laistīša-
nas procesu ikdienā, 
bet arī nodrošina aug-
snes kvalitāti - šāda 
laistīšanas sistēma 
nesablietē augsni. Ja 
iepriekš siltumnīcu 
laistīšana patērēja 2 - 3 h, tad ta-
gad tas tiek paveikts 30 minūšu 
laikā, fi ziski nestrādājot, bet vēro-
jot šo procesu. 

Daudzas noderīgas lietas, 
kas būtu nepieciešamas agrākas 
ražas iegūšanai, Eiropas tirgū 
nav sastopamas. Ar vislielāko 
jautrību saimnieks stāsta, ka Lat-
vijas dārzkopji - un arī viņš – par 
dažāda veida apgaismes lam-
pām interesējas internetā. Infor-
mācijas ir ļoti maz, praktiski ne-

maz. Visnozīmīgāko informāciju 
viņš ir ieguvis kaņepju audzētāju 
mājaslapās, jo tie ir visvairāk ie-
interesēti agrākas ražas ievākša-
nai ( ja to var tā nosaukt), tāpēc 
viņu izvēlētās lampas tomātu au-
dzētājiem norāda, kādas lampas 
būtu iegādājamas, lai tiktu pie 
agrākām ražām, un kuras lam-
pas augiem visvairāk patīk. Šāda 
informācija ir būtiska, jo katrai 
lampai ir savi gaismas intensitā-
tes parametri, tās nav lētas, bet 
siltumnīcu īpašniekiem līdzekļi 
ierobežoti. Tāpēc tiek meklēts la-
bākais risinājums. Tie arī norāda 
ceļu uz apgaismes elementu fi r-
mām, kas tās izplata. Tā kā šīs 
fi rmas ir galvenokārt Amerikas tir-
gū, pirkt kaķi maisā par 600, 700 
eiro negribas. Jāgaida, kad kaut 
kas līdzīgs parādīsies Eiropas tir-
gū un tad būs iespēja tās izman-
tot ražas paātrināšanai.

Vai bez šiem papildus ap-
gaismes līdzekļiem, kuri ir pie-
ejami Latvijā, Eiropas tirgū, 
esat mēģinājis sasniegt ražas 
agruma rekordus? 

Eksperimentēju ar zeme-
nēm. Vēlējos pirmo ražu ievākt 
Jaungada priekšvakarā. Iegādā-
jos dažādas lampas, taču Jaun-
gadu sagaidīju bez zemenēm. 
Eksperiments neizdevās. Zeme-
nēm trūka dabiskās gaismas.

Daudziem pircējiem svarī-
gi ir ne tikai tas, ka produkcija 
ir audzēta pie vietējiem dārz-
kopjiem, bet arī to kvalitāte, se-
višķi tas, vai tie nesatur pārāk 
daudz nitrātu. Ar ko jūs barojat 
savus augus?

Mēs savus augus barojam 

ar ierasto komplekso mēslojumu 
KEMIRA.  Pārbaroti augi nedod 
lielāku ražu, tāpēc mest naudu 
zemē, liekā mēslojuma veidā, 
nav nekāds stimuls. Protams, 
sekoju, lai augiem mēslojuma 
arī netrūktu, taču augi ir tik gud-
ri, ka tie ar savu ārējo izskatu 
diktē, kas kuram nepieciešams. 
Produkciju nododam arī labora-
torijās analīzēm. Ja runājam par 
nitrātu daudzumu, tas ir 5 reizes 
zemāks nekā pieļautā norma, tā-

tad produkcija ir ļoti kvalitatīva un 
veselīga.

Vai ir plānots paplašināties 
un attīstīties? 

Lai paplašinātos, vajag 
daudz līdzekļu. Šo gadu garumā 
visi līdzekļi tika ieguldīti siltumnī-
cu modernizācijā, lai atvieglotu 
ikdienas darbu.  Ņemot vērā tir-
gus tendences, par peļņu neru-
nāsim. Pa šiem darbības gadiem 
neesam pat mājas remontu uzsā-
kuši. Priecē tas, ka šajā laikā, kad 
Latgalē ir vislielākais bezdarbs, 
esam spējīgi sevi ar kaut ko no-
darbināt un paši sevi pabarot, 
savus bērnus izskolot. Ja nebū-
tu siltumnīcu, nezinu kādā veidā 
pelnītu sev iztiku.

Šajā procesā piedalās arī 
jūsu bērni. Vai jaunatne labprāt 
iesaistās šajā darbā?

Jaunatne ir jāieinteresē, jā-
motivē. Ja viņi saskata motivāci-
ju, tad darba tikums pats par sevi 
ieaudzinās. Gan vecāko dēlu, 
kurš strādā Anglijā, gan jaunākos 
bērnus vienmēr esmu audzinājis 
pēc principa, ko mana māte man 
ir teikusi: “Ne katrs spējīgs saska-
tīt, cik laika tu veltīji darba izpil-
dei, cik tu patērēji enerģijas un 
resursu, bet visi spējīgi saskatīt 
tava darba nepilnības. Tāpēc jā-
cenšas ikviens darbs darīt tā, lai 
tas būtu maksimāli perfekts.”

Mēs savus bērnus cenša-
mies audzināt tā, lai tie saprot, ka 
patiesība, taisnīgums, cieņa pret 
citu un arī pret sevi - ir galvenās 
dzīves un darba tikuma vērtības.

Mūsu bērni no bērnības iz-
prot darba nozīmi dzīves kvalitā-
tes uzlabošanā. Viņi praksē redz, 

kā veidojas izmaksas, kā 
jāplāno budžets. Viņiem ir 
arī savs nelielais “kabatas 
naudas” budžets, ko viņi 
izlieto savām vēlmēm un 
savu sapņu realizācijai. 
Dēls krāja kabatas naudu 
un iegādājās datoru, tagad 
sapņo par motorolleru. Ir 
motivācija censties. Pašu 
galveno bērni ir sapratuši, 
ka nauda nenāk viegli un 
nenāk ātri. Lai kaut ko pa-
nāktu, jāiegulda ļoti daudz 
pūļu. Viegli nāk tikai savu 
kļūdu puni, par kuriem arī 
pašiem jāsamaksā.

Gurķu raža un zeme-
ņu raža jau ir, atliek sagaidīt 
tomātu ražu, ko Igors plāno 
sagaidīt ap 15. jūniju, jo to-
māti jau ir pilnā ziedā.  

Saimnieci Annu sastopam 
savā siltumnīcā, kā viņa to mēdz 
saukt - mazajā paradīzē, laistot 
puķes, kas ar nepacietību gaida 
sauli un siltāku laiku, lai tās var 
rotāt mājas pagalmu.

Novēlam Igora Mosenkova 
ģimenei panākumus turpmākajos 
eksperimentos, spēku un izturību 
ikdienas darbā un naudīgākus 
pircējus.

Elizabete VIĻUMA, 
autores foto.

Tiek ievākta pirmā zemeņu raža, 
kura augusi kopā ar gurķiem

Šķeltovas pagastā
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P
a

va
sa

ra
 vista

s ru
lete

20 bekona šķēlītes
500 g vistas filejas
80 g paprikas, ļoti plānās strē-
m

elītēs
80 g cukīni, plānās strēm

elītēs
80 g burkānu, plānās strēm

elītēs
200 g sparģeļu, nom

izoti
jūras sāls pēc garšas
svaigi m

alti m
elnie pipari pēc 

garšas
1 l eļļas cepšanai
20 g sviesta cepšanai

Katlā uzvāri ūdeni, liec iekšā 
dārzeņus un vāri kādas 3 m

inūtes. 
Izņem

 no ūdens, liec bļodā, kurā 
ir ledusauksts ūdens. Pannā sa-
karsē eļļu, apcep dārzeņus kādas 
2 m

inūtes un pievieno sviestu. 
Sakarsē krāsni 180 grādus karstu. 
Vistas fileju sablenderē vai izlaid 
caur 

gaļasm
ašīnu, 

pievieno 
sāli 

un piparus. Tad izklāj uz virsm
as 

pārtikas plēvi. Izsm
ērē vienm

ērīgi 
vistas m

asu un virsū liec dārzeņus. 
Sarullē desas form

ā. Tad uz dēlīša 
izkārto bekona šķēles un tajās ietin 
vistas desu. Liec uz pannas cepa-
m

o papīru un virsū – vistas ruleti. 
Cep krāsnī 15 m

inūtes. Kad gata-
va, izņem

 ārā un ļauj 3 m
inūtes 

atdzist. Griez ripiņās un pasniedz.

G
rū

ba
s a

r sēn
ēm

200 g grūbu
100 g šam

pinjonu
100 g kaltētu sēņu
1 sīpols
1 puravs
80 g sviesta
500 m

l buljona
200 m

l baltvīna
100 m

l saldā krējum
a

100 g cietā siera
tim

iāns, sāls, pipari

Kaltētas sēnes aplej ar kar-
stu ūdeni un atstāj pam

ērcēties. 
Sagriež sīpolu, puravu un sēnes. 
Pannā apcep sīpolu ar puravu, pēc 
tam

 pievieno sēnes, turpina cept. 
Pievieno grūbas un cep, līdz tās 
kļūst zeltainas. Pielej vīnu un uz 
lēnas uguns vāra, līdz vīns ir iztvai-
kojis. Pievieno sagrieztas izm

ērcē-
tas sēnes, tim

iānu un pakāpeniski 
lej klāt buljonu, papildinot ik reizi, 
kad buljons uzsūcies grūbās. Turpi-
na vārīt aptuveni 40 m

inūtes. Bei-
gās pievieno saldo krējum

u, sāli 
un svaigi m

altus m
elnos piparus. 

Pasniedz, dekorējot ar rīvetu cieto 
sieru un tim

iānu.

Š
okolā

d
es, čilli u

n
 

a
p

elsīn
u

 kū
ka

Š
okolādes m

ērcīte:
200m

l ūdens
125g sviests
50g m

edus
500g m

elnā šokolāde, ar vis-
m

az 70%
 kakao sastāvā 

Biskvīts:
250g sviests
250g cukurs
5 olas
M

azliet vaniļas cukurs
400g m

ilti
1 tējkarote cepam

ais pulveris
1 lielāks vai 3 m

azāki čilli pipari 
(kaltēti un sm

alki saberzti)
1 apelsīns

     Glazūra:
1 apelsīns
125 g cukurs
1 tējkarote apelsīnu liķieris (Co-
intreau vai kāds cits)

U
zkarsē 

cepeškrāsni 
līdz 

180C, sagatavo kūkas form
u (ap-

m
ēram

 25cm
 diam

etrā). Šokolā-
des m

ērcītei regulāri m
aisot, uz-

karsē katliņā ūdeni, sviestu, m
edu 

un šokolādi līdz m
asa ir vienda-

bīga. Biskvītam
 saputo sviestu ar 

cukuru, pievieno olas un vaniļas 
cukuru. Pievieno m

iltus un ce-
pam

o pulveri. Pusi no biskvīta 
m

asas ieliek citā traukā. Pusi no 
šokolādes m

ērcītes un visu čilli 
pievieno 

pusei 
biskvīta 

m
asas. 

O
trai biskvīta pusei m

asas pievie-
no apelsīna m

iziņu un sulu. Kūkas 
form

ā 
ieklāj 

šokolādes 
biskvīta 

m
asu un pa virsu klāj apelsīnu 

biskvīta m
asu. Var arī otrādi. Cep 

40-50 m
inūtes. Tad ņem

 ārā un 
atdzesē. Glazūrai sajauc apelsīna 
sulu, cukuru un apelsīnu liķieri. 
U

zm
anīgi izņem

 kūku no form
as 

un pārklāj ar glazūru. Virs tās klāj 
šokolādes m

ērcīti.

M
a

igā
s siera

 p
a

n
kū

ka
s

3 m
azas olas

250 m
l piens

7 ēd. k. m
iltu (karote ar vieglu 

kaudzīti)
Sāls
Cukurs pēc garšas, cik saldu 
gribās
1 ēd. k. citrona sula
~150 g siers

O
las ar sāli, cukuru viegli 

sakuļ ar putojam
o slotiņu. Pie-

vieno citrona sulu un m
iltus. Visu 

sam
aisa ar putojam

o slotiņu līdz 
viendabīgai m

asai, lai nav kunkuļi. 
Pievieno uz sm

alkās rīves sarīvē-
tu sieru, izm

aisa. U
zsilda pienu 

viegli siltu un iem
aisa m

īklā. Kār-
tīgi izm

aisa, sanāk diezgan šķidra 
m

īkla. Lej uz pannas un cep tieši 
m

inūti no katras puses uz vidē-
ji lielas uguns. M

īklu lej m
az, lai 

sanāk plānas pankūkas. Ja ir laba 
panna, tad taukvielas var nelikt 

vispār, bet ja nepieciešam
s, tad 

var nedaudz pirm
s m

īklas lieša-
nas pannu iesm

ērēt ar sviestu, 
pavisam

 nedaudz. Cepot uz 20 
cm

 diam
etra pannas un sanāk 

aptuveni 
15 

plānas 
pankūkas. 

Pankūkas ir ļoti m
aigas, neparas-

tas un ļoti gardas. N
eskatoties uz 

to, ka m
īklā ir siers, pankūkas var 

cept gan saldas, gan sāļas, gan arī 
neitrālas, lai pēc tam

 pievienotu 
to, kas garšo. Skābo krējum

u, ie-
vārījum

u, m
edu vai kādu m

ērcīti, 
sīrupu, ko vien sirds kāro.

Š
okolā

d
es ra

ba
rbera

 
p

īrā
gs

100 g augu eļļa
3 olas
125 m

l piens
10 g raugs
2-3 rabarberu lociņi
100 g cukurs
120 g  m

iltu
150 g kukurūzas ciete
45 g sausais šokolādes pudiņš

Augu eļļu sam
aisa ar pienu, 

trīs olu dzeltenum
iem

 un raugu. 
Pakāpeniski pieber cukuru, kuku-
rūzas cieti, sauso šokolādes pu-
diņu, 100 g augstākā labum

a m
il-

tus un saputotus olu baltum
us. 

Rabarberus sagriež gabaliņos un 
ielikt gatavajā m

asā. Sagatavoto 
m

asu ielej cepam
ajā form

ā, kas 
izklāta ar cepšanas papīru. Cep 
apm

ēram
 30m

in (180*C). Atdze-
sētu biskvītu izņem

 no form
as, 

noņem
t papīru un pārgriež uz 

pusēm
. Augšējo daļu izrotā pēc 

saviem
 ieskatiem

, piem
., ar ze-

m
enēm

! R
eceptes

2015. gada 22. m
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Pagalm
a un dārza apgaism

o-
jum

s ir iedalām
s divās kategorijās:

* Galvenais apgaism
ojum

s – 
apgaism

oti tiek tie laukum
i, kur tu 

daudz staigā, darbojies vai arī atpū-
ties, piem

ēram
, piebūves, lievenis, 

nožogojum
s, celiņi, lapenes, soliņi.

* 
Dekoratīvais 

apgais-
m

ojum
s 

– 
šajā 

gadījum
ā 

viss 
atkarīgs 

tikai 
no 

tavas 
fantāzi-

jas, 
piem

ēram
, 

izgaism
ot 

puķu 
dobi, kāpnes, kokus vai dīķi utt.  
Apgaism

es elem
enta izgatavošanai 

savām
 rokām

 var izm
antot stikla 

pudeles. Šādi elem
enti skaisti izro-

tās dārzu, turklāt nem
aksās dārgi.

Viens no tādiem
 variantiem

 – 
pārvērt stikla pudeli stilizētā lāpā, 
kas 

piestiprinās, 
piem

ēram
, 

pie 
žoga. Stingri aizskrūvētā pudeles 

vāciņā nepieciešam
s izurbt nelielu 

atveri, caur to pudelē iekšā ielej 
petroleju. Paņem

 striķi un arī to pie-
sūcini ar uzliesm

ojošu m
aisījum

u. 
Ielejot pudelē petroleju un iebāžot 
tajā iekšā striķi, tev izdosies izveidot 
im

provizētu lāpu.
Tāpat dažāda stila apgaism

es 
objektus var veidot arī no stikla 
burkām

. Piem
ēram

, aptin burku ar 

džutas virvi, uz stikla fiksējot to ar si-
likona līm

i. Vai sagriez šauras, garas 
krāsainā kalikona strēm

eles, kok-
vilnas m

ežģīnes un izrotā burku ar 
tām

. Vai arī nokrāso burkas dažādās, 
spilgtās un vasarīgās krāsās, ieliec 
tajās tējas sveces un ar stieples palī-
dzību piekarini tās pie žoga. Vakaros 
dārzs izskatīsies fantastiski, savukārt 
pa dienu tur var ielikt dārza ziedus. 

Apgaism
es objektu var izga-

tavot arī no konservu kārbām
. Tev 

būs nepieciešam
s krāsas baloniņš, 

ām
urs un naglas, kā arī svece vai 

kāds cits elektrisks gaism
eklis. Labā-

ku rezultātu iegūsi, ja pirm
s darba 

uzsākšanas kārbā ieliksi koka pagali. 
Tas novērsīs kārbas deform

āciju. 
Vari ļaut vaļu fantāzijai un 

izveidot tādu rakstu, kādu vien vē-
lies. Uz lapas uzskicē vēlam

o orna-
m

entu un pieliec to pie kārbas. Iesi-
tot naglas kārbas virsm

ā, sāc veidot 
nelielus caurum

iņus kā rezultātā 
izveidosi vēlam

o ornam
entu. Iekšā 

ieliec sveci un redzēsi, cik skaisti kri-
tīs gaism

as stari. Kad esi izveidojis 
rakstu, nokrāso kārbu. Dari to, kad 
raksts jau ir gatavs, citādi naglas 
var sabojāt krāsu! Ļauj bundžai žūt 
diennakti. To vari uzlikt uz lieveņa, 
kāpnēm

 vai vietā, kur regulāri atpū-
ties, piem

ēram
, lapenē.

D
ārzu

 u
n

 pagalm
u

 apgaism
oju

m
s

Trīs iem
esli, kādēļ jāpārkrā-

so m
etāls:
1. M

etāls sācis rūsēt. Rūsa 
ir m

etāla bojāšanās jeb oksidēša-
nās, iem

esls – ārējās vides iedar-
bība. Lai m

etālu pasargātu, tam
 

jāizveido 
aizsargkārta 

– 
m

etāls 
jānokrāso. Tas jādara, m

anot jau 
pirm

ās 
rūsas 

pazīm
es. 

Pārkrā-
sot stipri sarūsējušu m

etālu būs 
daudz grūtāk.

2. N
eatbilstošs tonis. M

etā-
lam

 var nebūt ne m
azāko rūsas 

pazīm
ju, tas ir rūpīgi nokrāsots, 

bet tonis tev galīgi nepatīk. Laiks 
pārm

aiņām
!

3. Nekvalitatīvs krāsojum
s. Ja 

m
etāla detaļas pārkrāsotas slikti – 

m
anām

i negludum
i, ielāpi, krāso-

jum
s ir nevienm

ērīgs, dažkārt pietiek 
tikai ar vienu svaigas krāsas kārtu, lai 
to vizuālais izskats krietni uzlabotos. 
Sagatavošana krāsošanai atkarīga no 
tā, kādā stāvoklī ir m

etāla detaļas.
N

ekrāsots, rūsēt sācis m
e-

tāls. Ja pārkrāsojam
ās m

etāla de-
taļas sākušas rūsēt, rūsa noteikti 

jānoņem
 līdz pat m

etāla spīdu-
m

am
. To var izdarīt ar drāšu birsti 

vai tā dēvēto fleksi – leņķa slīp-
m

ašīnu. Jo rūpīgāk tiks noņem
ta 

rūsa, jo ilgāks m
ūžs būs krāsoju-

m
am

. Rūsa ir sadalījies m
etāls, un 

uz tās uzklāta krāsa neturēsies – 
klāt krāsu uz rūsas ir tas pats, kas 
krāsot sm

iltis: krāsa uz tām
 gan 

sacietēs, bet neturēsies.
Krāsots, 

rūsēt 
sācis 

m
e-

tāls. Ja m
etāls pirm

s tam
 bijis krā-

sots, bet redzam
s, ka m

etāls zem
 

tā rūsē – pilnībā jānoņem
 gan krā-

sa, gan rūsa.
Krāsots m

etāls bez rūsas pazī-
m

ēm
. Ja m

etāls ir pārklāts ar krāsu, 
rūsas pazīm

ju nav, un tu tikai gribi 
m

ainīt krāsojum
a toni, iepriekšējais 

pārklājum
s nav jānoņem

.
ATCERIES!
Kad rūsa noņem

ta, nevajag 
lieki gaidīt – m

etāls nekavējoties 
jānokrāso. M

itrum
ā rūsa veidojas 

īpaši ātri. Ja kavēsies, var nākties vi-
sas m

etāla detaļas pārslīpēt vēlreiz.

M
etāla krāsošanas ZELTA LIKUM

I
1. 

Atrodi 
krāsošanai 

lab-
vēlīgu laiku! Izvēlies dienas, kad 
nesola lietu. Ja nenožuvusi laka 
sam

irks, tajā veidosies ūdens iz-
skaloti plankum

i. Krāso tikai uz 
tīras, sausas virsm

as.
2. Izm

aisi krāsu! Lai iegū-
tu vienm

ērīgu toni, krāsa pirm
s 

lietošanas jāizm
aisa. Īpaši rūpīgi 

jāsam
aisa 

krāsas 
ar 

m
etālisko 

m
irdzum

u.
3. Klāj laku plānā kārtā! Ja 

uzklāsi pārāk daudz krāsas, tā čo-
kurosies un izskatīsies neglīti.

4. Ļauj katrai kārtai pilnībā no-
žūt! Lai gan krāsa ir pilnībā nožuvusi 
pēc 4 stundām

, nākam
o krāsas kār-

tu drīkst klāt ne ātrāk kā pēc 8 stun-
dām

. Laka jāklāj vism
az divās, bet 

vēl labāk – trīs kārtās. Ja krāsojot ie-
raugi, ka pie iepriekšējās krāsojum

a 
kārtas pielipis kāds kukainis vai lapa, 
notrauc to, ja vajadzīgs, bojāto vietu 
m

azliet pieslīpē un nokrāso.
5. Izvēlies īsto toni! Ja izvē-

lētais krāsas tonis m
etāla detaļu 

pārkrāsošanas laikā tom
ēr nepa-

tīk, tu to vari nom
ainīt: klāt jaunu 

toni uz iepriekšējā. M
etāla krāsa 

lieliski klājas, un apakšējās tonis 
spīdēs cauri vienīgi tad, ja izvēlē-
tie toņi būs krasi atšķirīgi.

6. Krāso rūpīgi! Sāc krāsot 
no augšas uz pakašu un ievēro 
vienu 

krāsas 
klāšanas 

virzienu. 
Izvēloties m

etāliskos toņus, pēdē-
jā krāsojum

a kārta jāuzklāj īpaši 
rūpīgi, jo m

etāliskais efekts izceļ 
katru krāsojum

a niansi.
7. N

eizm
et krāsu! Ja krāsa 

paliek pāri, to var glabāt vism
az 

piecus gadus. Lai tā nezaudētu 
kvalitāti, vāciņam

 jābūt herm
ē-

tiski 
noslēgtam

. 
Tādēļ, 

atverot 
jaunas kārbas vāku, jācenšas to 
nesabojāt. Pirm

s likt krāsu glabāt, 
vāciņu stingri aizver un kārbu uz 
brīdi apgriež ar kājām

 gaisā, no 
iekšpuses to it kā aizlakojot. Ja vē-
lāk ar šo pašu krāsu gribēsi kaut 
ko žogā pielabot, uz liela vienlaidu 
laukum

a krāsas ielāpus varēs pa-
m

anīt, bet uz m
etāla žoga stabi-

ņiem
 – diez vai.

M
etāla žogs –

 glu
ži kā jau

n
s
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Profesija - sieviete

Sieviete daudzus gadsimtus 
tika uzskatīta par „otro dzimu-
mu”. Viņas pienākumi ir bijuši 
mīlēt, audzināt bērnus, veikt 
saimniecības darbus. Bija skaid-
ras sieviešu funkcijas un atbildī-
ba, taču pēdējā gadsimta laikā 
sieviešu situācija ir mainījusies. 
Mūsdienās sieviete ir emanci-
pēta personība, kura var veidot 
karjeru, izteikt savu viedokli, būt 
līdzvērtīga un pat pārspēt vīrie-
ti. Neskaitāmas sievietes savā 
dzīves laikā nostājas izvēles 
priekšā – karjera vai ģimene; lai-
ka veltīšana sev vai sabiedrībai; 
hobijs vai nerakstīts pienākums. 
Ir grūti, šķiet, ka pat neiespēja-
mi apvienot sevī mūsdienu sie-

vietes vajadzības un iegribas 
ar senajiem pienākumiem. Bet 
šis stāsts būs par sievieti, kurai 
vajadzētu teikt „es sapratu no-
slēpumu”, bet viņa nesaka. Viņa 
vienkārši dzīvo, radot prieku...

Stāsts ir par Viktoriju Cim-
mermani, kuras sirsnību, atsau-
cību un gādību es iepazinu jau 
agrā bērnībā. Viktorija daudzus 
gadus ir strādājusi dažādās bib-
liotēkās: Krāslavas 2. vidussko-
las bibliotēkā, Krāslavas novada 
centrālā bibliotēkā, tad Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas 
bibliotēkā. Atceros, ka ciemojos 
pie viņas bibliotēkā. Viņa man 
rādīja grāmatas, stāstīja par 
neparastiem notikumiem, allaž 
izklaidēja. Viņa pašaizliedzīgi un 
ar milzīgu entuziasmu ir veikusi 
visus bibliotekāres pienākumus, 
taču starp grāmatām, avīzēm un 
burtiem nav pazaudējusi savu 
labestīgo sirdi. Viktorija allaž ir 
bijusi Varavīksnes vidusskolas 
radošā dvēsele un dzirkstele, 
palīdzēdama rīkot Jaunā gada 
uzvedumus, komunicējot ar sko-
lēniem, mācīdama tiem savas 
iekrātās zināšanas un dzīves 
gudrības. Arī tagad Viktorijas 
audzēkņi viņu atceras un tie, 
kas vairs nedzīvo Krāslavā, ie-
rodoties vienmēr uzmeklē savu 
skolas gaitu padomdevēju un 
gaismas stariņu. Arī Krāslavas 
Centrālajā bibliotēkā Viktorija ir 
kā viedu gudrību nesēja, palī-
dzēdama gan ar padomu, gan 
arī aktīvi iesaistoties dažādos 
kultūras pasākumos.

Varētu šķist, ka Viktorija, 
būdama lieliska darbiniece, ir 
izvēlējusies savā dzīvē nodoties 
darba kaislībai un baudai, taču 
tā varētu likties tikai tiem, kuri 
šo kundzi vispār nepazīst. Vikto-

rija ar savu vīru Valēriju (nu jau 
diemžel aizsaulē esošu) ir izau-
dzinājusi meitu un dēlu. Diem-
žēl dzīves sarežgītājos ceļos 
viņiem nācās zaudēt meitu, kura 
bija paguvusi jau dāvāt Viktori-
jai mazbērnus – puiku Danielu 
un vecmāmiņas vārdā nosaukto 
meitu Viku. Sieviete ir spējusi 
izaudzināt savus mazbērnus par 
krietniem cilvēkiem. Mazmeita 
mācās tehnikumā, bet mazdēls 
vēl iet skolā. Ar lielu gādību un 
gudru dzīvesziņu, viņa ir ieau-
dzinājusi jaunākajai paaudzei 
cieņu, godīgumu, mīlestību pret 
darbu un zemi. Kopā ar mazbēr-
niem viņa ir pavadījusi neskaitā-
mus prieka brīžus, iemācījusies 

tikt pāri visām grūtībām. Arī sa-
vam dēlam un viņa sievai viņa ir 
allaž palīdzīga roka gan pado-
mā, gan darbā. Bieži vien viņa 
palīdz arī dēla ģimenei – audzi-
na arī viņa bērnus. 

Bet, neskatoties uz to, ka 
Viktorija ir lielisks kolēģis, ne-
aizvietojams ģimenes cilvēks, 
viņa ir arī izcils draugs. Gan ra-
dinieki, gan draugi, gan kaimiņi 
allaž uzklausa viedās sievietes 
padomos – viņai ir liela dzīves 
pieredze un objektīvs dzīves 
skatījums. Viņa ir kāpusi dzīves 
kalnos un pat ja likās, ka spēka 
vairs nav, vien nopūšas, ierau-
dzīdama, ka aiz šiem kalniem ir 
citi dzīves kalni. Ir jāturpina! Un 
viņa vienmēr kāpj atkal. Kalnos 
un lejās.  Galu galā dzīves lie-
lākos gandarījumus rada šis kā-
piens, šis ceļš uz laimi – darbs, 
ikdiena, ģimene, draugi un rūpīgi 
uzkrātās zināšanas.

Kur viņa smeļas zināšanas, 
izturību un pacietību? Varbūt 
pats Dievs ar savu roku vada 
viņas gaitas pateicībā par viņas 
sirdsšķīstumu un lūgšanām, ku-
ras viņa sūta debesīs. Bet varbūt 
viņa ir atklājusi lielo dzīves mīklu, 
lielo noslēpumu, kurš cilvēka sir-
dī spēj radīt mīlestību pret dzīvi. 
Īstu, nesavtīgu un iedvesmojošu. 

Var domāt, ka Viktorijas kun-
dze uzskata sevi par viszini. Ne-
būt nē! Viņa izstaro pieticīgumu. 
Šķiet, ka viņa pati nemaz neno-
jauš, cik liela vērtība ir viņas dzī-
vei un cik lieliski viņa tiek galā ar 
savu profesiju kopš dzimšanas – 
būt par sievieti! Tas ir stāsts, kas 
iedvesmo. Mazliet melanholisks 
un rūgts. Bet visdrīzāk saldeni 
rūgts. Kā melnā šokolāde – pa-
matīgs, patiess un vajadzīgs. 

Ilze ĻAKSA-TIMINSKA

Viktorija
Matemātika visiem

Matemātika un ķengurs – 
kas tiem ir kopīgs?  Austrālijas 
dzīvnieks un nopietns mācību 
priekšmets. Miljoniem skolēnu 
daudzās pasaules valstīs var at-
bildēt uz šo jautājumu.

„Ķengurs” – tas ir starptautis-
kais matemātikas konkurss-spēle 
ar devīzi „Matemātika visiem”. 
Galvenais konkursa mērķis ir 
padarīt matemātiku par pievilcī-
gāku bērniem, ieinteresēt viņus 
un sniegt iespēju izjust prieku par 
intelektuālo piepūli!

ХХ gadsimta 80. gadu sā-
kumā Pīters Hollorans (1931 
- 1994), matemātikas profesors 
un pasniedzējs no Austrālijas, 
izdomāja divus ļoti svarīgus jau-
ninājumus, kuri ieviesa nopiet-
nas izmaiņas tradicionālo skolas 
olimpiāžu norisē un organizēša-
nā. Viņš sadalīja visus olimpiā-
des uzdevumus trīs sarežģītības 
kategorijās, turklāt ar nosacīju-
mu, ka ar visvienkāršākajiem uz-
devumiem jātiek galā ikvienam 
skolēnam. 

Vienkārši, bet interesanti jau-
tājumi un uzdevumi nodrošināja 
visplašāko interesi par konkursu, 
bet datorpārbaude ļāva operatīvi 
apstrādāt lielo darbu skaitu. Jau-
nā sacensību forma izrādījās tik 
laba un ērta, ka 80. gadu beigās 
tajās piedalījās jau ap 500 tūksto-
šiem Austrālijas skolēnu. 

1991. gadā franču matemāti-
ķu grupa nolēma ieviest šo spēli 
Francijā, nosaucot to „Ķengurs” 
par godu saviem Austrālijas drau-

giem. Lai uzsvērtu to, ka uzdevu-
mi ir interesanti un neparasti, to 
sāka saukt par konkursu-spēli. 

Ik gadu „Ķengura” dalībnie-
ku skaits gan Latvijā, gan visā 
pasaulē pieaug. Par šī konkursa 
pirmatklājējiem Rīgā 2006. gadā 
kļuva ISMA privātās vidusskolas 
„Premjers” skolēni, bet Daugav-
pilī - Krievu licejs. 

2014. gadā Latvija kļuva par 
asociācijas „Le Kangouron sans 
fronties” (Ķengurs bez robežām) 
pilnvērtīgu locekli. Pašlaik tajā ie-
tilpst aptuveni 50 Eiropas, Āzijas 
un Amerikas valstis. 

Jautājumi šajā konkursā ir 
ļoti interesanti. Lai izvēlētos labā-
kos uzdevumus konkursam „Ķen-
gurs bez robežām” matemātiķi no 
56 valstīm 2015. gadā devās uz 
Puertoriko, bet precīzāk – uz šīs 
valsts galvaspilsētu Sanhuanu.

Jaunu uzdevumu, kurus at-
lasīja dažādu valstu matemātiķi, 
bija ļoti daudz, apmēram piecas 
reizes vairāk, nekā bija pare-
dzēts. Tika ņemti vērā vairāki kri-
tēriji, atbilstoši kuriem uzdevumi 
bija sadalīti katrai vecuma grupai. 
Sakarā ar to, ka dažās valstīs 
var atšķirties izglītības specifika, 
skolēnu rezultāti starptautiskajā 
līmenī netiek salīdzināti.

Šogad konkursā dalībnieku 
skaits izauga līdz 15001 skolē-
nam, kas mācās 199 Latvijas 
skolās. Arī Varavīksnes vidussko-
las skolēni un skolotāji nolēma ie-
saistīties šajā konkursā.

56 cilvēki no 5.-11. klasēm 1 
stundas un15 minūšu laikā mek-
lēja atbildes uz sarežģītiem jautā-
jumiem un pielietoja jau apgūtās 
matemātiskās prasmes nepazīs-
tamos uzdevumos.  Vairāki mūsu 
skolas audzēkņi ieguva labus 
rezultātus.  Par labākajiem savā 
klašu paralēlē atzīti: Igors Soro-
govecs (5.а), Ņikita Jakuņins 
(6.а), Aleksejs Karols (7.b), Ņi-
kita Ņikitins (8.а), Edgars Sa-
dovskis (9.c), Jeļena Ozerska 
(11.а). Šie skolēni 13.maijā tika 

uzaicināti uz Daugavpils Krievu 
vidusskolu - liceju, kur notika svi-
nīgā apbalvošanas ceremonija. 
Šeit viņi iepazinās ar konkursa 
organizatoriem, noskatījās nelie-
lu koncertu un saņēma diplomus. 
Zālē bija daudz konkursa dalīb-
nieku, tas nozīmē, ka tagad ar-
vien palielinās to skolēnu skaits, 
kam patīk matemātika.

Atsauksmes par konkursu 
„Ķengurs” bija tikai pozitīvas. 
„Uzdevumi bija ne tikai grūti, bet 
arī izzinoši. Bija ļoti laba atmos-
fēra. Esmu gandarīta par to, ka 
iesaistījos konkursā. Nākamgad 
arī piedalīšos!” (Ilga, 5. a klase).

„Konkurss „Ķengurs” man 
patika, jo bija daudz neparastu 
uzdevumu, es gribētu izmēģināt 
savus spēkus arī nākamajā gadā. 
( Vitālijs, 9. c klase). 

„Daži uzdevumi bija saistīti 
ar humoru. Tas palīdzēja man no-
ņemt stresu un darboties vēl veik-
smīgāk.” (Jevgēņijs, 9. c klase).

„Piedalījos šajā konkursā pir-
mo reizi. Man tas patika, es varē-
ju pārbaudīt savas zināšanas un 
trenēties sarežģītu uzdevumu ri-
sināšanā. Gribētu piedalīties kon-
kursā arī nākamgad un centīšos 
uzlabot savu rezultātu.” (Diāna, 
11.а klase)

„Man patika visi uzdevumi, 
bet daži bija nesaprotami vai pā-
rāk sarežģīti.” (Igors, 5.а klase).

Risinot uzdevumus, bija jā-
atceras, ka par tiem pašiem jau-
tājumiem domā skolēni no dau-
dzām citām valstīm. Šis konkurss 
veicina interesi par matemātiku, 
popularizē šo mācību priekšme-
tu. Spēle motivē skolēnus pie-
dalīties matemātikas konkursos, 
olimpiādēs. 

Nākamajā gadā, ņemot vērā 
spēles dalībnieku atsauksmes, 
mēs turpināsim konkursa „Ķen-
gurs” tradīciju!

 Natālija KIRKILEVIČA, 
KrāslavasVaravīksnesvidusskolas
Matemātikasuninformātikasskolo-
tājumetodiskāskomisijasvadītāja

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (06.05.2015 - 19.05.2015)

09.05. - Dega saimniecības ēka 70m2 
Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Cauņi 

14.05. - Ceļa brauktuves sakārtošana pēc ceļu satiksmes negadījuma
Krāslavas nov., Krāslava, Sporta iela 

16.05. - Noslīkuša vīrieša  izcelšana krastā .  
Aglonas nov., Kastuļinas pag., Geraņimova, Krastiņi

Piesakies šovam Lauku sēta! 

Šova Laukusēta producents 
Andis Mizišs atklāj: „Atšķirībā no 
iepriekšējās sezonas, šogad uz-
varētāju pēc labi padarīta darba 
sagaida brīnišķīgs piedzīvojums 
– ceļojums uz Brazīliju!” 

Lai startētu šovā, svarīgā-
kais ir būt atraktīvam un darbu 
mīlošam cilvēkam, kas ir sasnie-

dzis pilngadību. Pieteikties var 
gan daiļā dzimuma pārstāves, 
gan stiprā dzimuma pārstāvji – 
šovā noteicošā ir vēlme strādāt 
vaigu sviedros. 

Pagājušajai Lauku sētas 
sezonai tika izrādīta ievērojami 
liela atsaucība – pieteicās ap 
400 dalībnieku, no kuriem šovam 
tika apstiprināti tikai 10 cilvēki! 
Cīņa par traktoru bija saspringta 
un intrigu pilna, un tajā uzvarēja 
Zigurds Bērzkalns, kurš uzvaru 
uzņēma ļoti emocionāli ar asa-
rām acīs, sakot, ka traktors tiks 
nogādāts vecākiem, kur tas būs 
gaidīts palīgs saimniecībā.

LNT uzsāk dalībnieku meklēšanu šovam Lauku sēta, kuram 
tiek aicināti pieteikties aizrautīgi, enerģiski un strādīgi cilvē-
ki. Ja esiet gatavi mesties lauku darbos, tad šo iespēju nevar 
laist garām! Aizpildīt pieteikuma anketu var līdz 4. jūnijam ziņu 
un izklaides portāla Skaties.lv sadaļā Startē šovā Lauku sēta: 
http://skaties.lv/sovi-seriali/sovi/piesakies-lauku-setai-un-piedzi-
vo-neaizmirstamu-vasaru/



2015. gada 22. maijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 23. maijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.35 Vides fakti 7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija 7.55 Luijs
8.05 Raķetēni 8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
15.00 Ekspedīcija Sumatrā
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Austrālija. ceļojums laikā
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.30 Mf. Tās dullās Paulīnes dēļ
22.00 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
1.35 Latvijas novadu cīņas
2.30 Vera 4.05 Bīstamā robeža
4.20 100 g kultūras 5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Mikrofona dziesmas
8.40 1000 jūdzes Transilvānijā
9.10 Melu laboratorija
10.10 Province
10.40 Citādi latviskais 
11.10 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.55 Sporta studija
12.45 Mf. Rūpes par apdraudēto
14.25 Kamerūna
15.00 Leģendārie albumi

15.55 Pārbaudes spēle basketbolā 
sievietēm
18.00 Aizliegtais paņēmiens
19.00 Lielais pārgājiens
19.50 Kamerūna
20.20 Midsomeras slepkavības 
22.00 Starptautiskais Eirovīzijas 
dziesmu konkurss
1.30 Mf. Kasandras sapnis
3.20 SOKO Vismāra
4.10 Eiropa koncertos 5.00 LTV - 60

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture
7.00, 14.45, 5.00 Karamba!
7.30 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Slepenās lietas
12.00, 13.30, 15.05, 17.35 Jūrmalas 
Kūrorta svētki 12.15 Vangēlija
13.45 Mistiskās slimības
15.20 Zudusī pasaule
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Erudīcijas spēle ”eXperi-
ments” 20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Mf. 11.6. Francijas variants
1.40 Mf. Zudusī pasaule
4.40 Bernards
5.45 Vilfreds

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno
7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni 
10.00 Auto ziņas

10.35 Tēta nedienas 
12.40 Mf. Mīlestības mūžīgais man-
tojums 14.30 Mf. Zvaigžņu ceļš
17.05 Mf. Mistera Bīna brīvdienas
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Bērziņlaiki
20.00 Kungfu panda 
21.40 Mf. Lara Krofta – kapeņu iz-
laupītāja
23.45 Mf. Mīlestības mūžīgais man-
tojums
1.30 Dullās sacensības 
2.40, 5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.55 Multfilmas  8.35 Kino detaļās
9.40 Tas ir mans bērns
10.50 Skolotāji 11.55 Skapis
12.50 Mf. Divi brāļi
15.00 Mf. Mans īstais un vienīgais
17.05 Mf. Šreks 2 18.55 Dejas
21.00 Mf. Ūdens zirgs
23.10 Mf. Putna dziesma

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00 Izvēle jūsu ziņā
9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Personīgās lietas
10.45, 1.30 Biznesa pieeja
11.35 17 pavasara mirkļi
13.00 Jūras dzīļu zelta meklētājs
14.00 Otrā slepkavību nodaļa
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Neaizmirstules
23.45 Rudens rūpes
2.00 Kriminal+ 2.25 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00 Šodien

8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Dzinējsuņi
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Paslēpes
1.55 Atraujoties no zemes
2.50 Ir izeja! 3.50 Versija

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Likteņa skūpsts
9.45 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
12.00 No kriminālizmeklēšanas 
priekšnieka dzīves
14.30 Atbrīvotāji
15.20 Skaņas īsinātāji
16.15, 3.55 Sestdienas vakars
18.05, 2.25 Gribu precēties
20.45, 5.45 Palieciet uz visiem lai-
kiem
0.40 Gaidot pavasari

PBK
6.10, 1.55 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
6.50 Kontrolpirkums
7.15 Moderns spriedums
8.10, 10.20 Multfilmas
8.50 Gudrinieces un gudrinieki

9.45 Vārds mācītājam
11.10 Kulinārijas raidījums
12.25 Oza zeme
17.25 Kas grib kļūt par miljonāru?
18.40, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
0.05 Mf. Neticamie itāļu piedzīvoju-
mi Krievijā
2.25 Mf. Pokrovas vārti
4.35 Jūrmala 5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.10, 12.15, 19.50, 0.40 Skatīties vi-
siem! 7.25 Next 
10.05 Reportieru stāsti
11.10 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.40 X-faktors
16.30 Apokolipses varenie noslē-
pumi
20.55 Jūrmala
22.50 Sibīrijas šķirsta noslēpums

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.05 Dzintara istaba
14.05 Ak, mā-mi-ņas!
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 100 miljoni
18.10 Talantu akadēmija. Ceturtais 
kurss
21.05 Mf. Lūk arī viņa
22.50 Leģendas Live 
23.30 Mf. Miss Marts

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Biļete diviem
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplāns
9.40, 1.00 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Mf. Mūžīgā pasaka
17.30 Mf. Alīnas neticamiem piedzī-
vojumi
21.00 Panorāma
22.00 Eirovīzija 2015
1.50 Sports

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
7.45 Baltkrievu virtuve
8.20 Mana brīnišķīgā aukle
10.15 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
10.45 Mf. Medību sezona
12.10, 21.30 TV barometrs
12.15 Kapeika kapeikā
12.55 Ekstrasensu cīņas. Kontinen-
tu cīņa
15.00 Ir nu gan!
15.35 Bafija pret vampīriem
17.20 Svešas vēlēšanās
20.55 Cilvēka ķermenis
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Ar Zohanu nejokojiet
23.45 Pārlādēšana
0.30 Saprast un neitralizēt
0.55 Hali gali

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Starp debesīm un šo zemi
12.55 Volless un Gromits. Dzīvību 
vai kukuli?
13.25 Dabas dīvaiņi
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 22.45 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.15 De facto
0.50 Iebrauc kino
1.20 Melu laboratorija
5.00 Nekurienes iemītnieki
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 100 g kultūras
11.55 Lai top!
13.40 Pārbaudes spēle basketbolā 
sievietēm
15.45, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.55 Jo pliks, jo traks
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības
0.15 LTV – 60
5.00 Saules garša

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.10 900 sekundes
8.45, 0.35 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Mana sirds Malaizijā

12.00 Mistiskās slimības
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.40 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.25 Vangēlija
23.40 Amerikāņi 
0.55 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 12.05, 5.40 Ūsainā aukle
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi
7.40, 13.40 Finiass un Fērbs 
8.00 Tētuka meitiņas
9.00 Komisārs Reksis 
10.05, 3.20 Būt par papucīti 
10.35 Betija Vaita un vecie ērmi 
11.05 Māmiņu klubs 
11.35 Gatavo 
14.10 Bakugani
14.30 Īstās mājsaimnieces
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Gandrīz ideālas vakariņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu

21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Mf. Nakts muzejā
2.05 Nekā personīga
3.00 Bērziņlaiki
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.15, 17.35, 1.50 Māja 2
7.05 Mf. Transformeri. Kritušo atrie-
bība
10.00 Mf. Bada spēles
11.05, 14.30 Comedy club
13.25, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.05 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Pēdējais no Magikjaniem
21.00 Skolotāji
22.05 Mf. Nevaldāmais

TV5
8.00 Tālbraucēji
10.00, 13.00 Top-shop
10.15, 17.25 Ģimenes izmērs
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 6 kadri
13.35 Mf. Neaizmirstules
19.40 Ziņas

19.50 Maskava. Trīs stacijas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām
19.40, 3.15 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Brāļi
4.15 Es tievēju
5.15 Reiz dzīvoju Es
5.45 Savvaļas pasaule 

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas

11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Mf. Plus mīlestība
22.50 Mūsu ķermeņa šifri
23.50 Lielā āfrikāņu plaisa
0.40 Drēzdenes šedevriem pa pē-
dām
1.30 Privātpersona

PBK
6.00, 0.20 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 0.50 
Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 4.00 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Pieaugušās meitas. 
Seriāls
23.40 Vakars ar I.Urgantu
1.05 Raidījums

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.35 Vides fakti 7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Raķetēni 8.20 Mia un es
8.50 Kas te? Es te!
9.20 Volless un Gromits. Dzīvību vai 
kukuli? 9.50 Dabas dīvaiņi
10.20 Izgaršot Brazīliju
10.50 Montija Dona franču dārzi
12.00 Vasarsvētku dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns 18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Starp debesīm un šo zemi
20.30 Panorāma
20.50 De facto 21.20 Lai top! 
23.05 Austrālija. ceļojums laikā
0.05 Lielā mūzikas balva 
3.05 Momentuzņēmums
3.20 Norvēģijas dabā
4.15 Manas zaļās mājas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.55, 5.05 SeMS ceļo
8.00 Zebra 8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 8.45 Vides fakti
9.15 Es - savai zemītei
9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā

11.45 Mf. Manas māsas bērni
13.10 Mf. Johanna un lidotājs. Ceļš 
uz Āfriku
14.50 Mf. Rūpes par apdraudēto
16.30 Eiropas neskartā daba
17.00 LBL
19.25 Komisārs Gvido Bruneti
21.10 Bīstamā robeža
22.00 Noziegums
23.05 Eiropa koncertos
0.00 Anekdošu šovs
0.55 Troksnis
2.15 Sporta studijas diskusija
3.10 LTV - 60

LNT
6.10, 2.55 Kādas slimības vēsture
7.05 Nedēļa novados 7.30 Jauniņā
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00, 3.40 LNT Brokastis
10.00 Galileo
11.00 Veiksmīgs uzņēmejs
11.30 Laimes ekonomika
13.00 Agata Kristi. Erkils Puaro
14.10, 4.25, 5.00 Karamba!
14.35 Dzintara dziesmas
15.35 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Bēgšana uz salu
23.00 Mf. Sabiedrības ienaidnieki
1.25 Mf. Saldi rūgtā mīlestība
4.50 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 4.20 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno 

7.15 Īpašais aģents Oso 
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs 9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo 11.00 Mf. Devītais
12.35 Betija Vaita un vecie ērmi 
13.00, 0.15 Mf. Māsa uzdarbojas 
15.15 Mf. Lara Krofta – kapeņu iz-
laupītāja 17.15 Kungfu panda 
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Nakts muzejā
22.10 Mf. Pakaļdzīšanās
2.20 Mf. Devītais
3.35, 5.00 Likums un kārtība 
5.40 Ūsainā aukle

TV3+
6.30 Multfilmas
7.55 Kino detaļās
8.55 Paspēt 24 stundās
10.00 Dejas
12.10 Kulinārā dinastija 
14.10 Mf. Zilais vilnis
16.10 Mf. Ūdens zirgs
18.30 Ļeņingradas Stand-up
19.55 Interni
21.00 Mf. Transformeri. Kritušo at-
riebība
0.00 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 
1.55 Mf. Nakts garša

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Lielais jautājums
10.25 Personīgās lietas
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Neizgulējušos ļaužu pasaule
13.55 Otrā slepkavību nodaļa
17.55 Pārsteidz mani
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks

23.00 Mf. Neadekvātie ļaudis
1.10 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien 8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Gadās taču!
9.30 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Ēdam mājās!
13.55 Es tievēju
14.50 Ieraudzīt nākotni
15.45, 16.25 Mākslas filma
17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Inspektors Kupers
1.10 NTV muzikālais rings
2.25 Likteņa zvans
3.20 Cīņa par Ziemeļiem
4.20 Mf. Puisis no mūsu pilsētas

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.35 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.40 Maša un Lācis
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.30, 4.10 Mf. Viņa jūs mīl?
16.05 Mf. Sniegs izkūst septembrī
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Petrovičs
2.30 Nodevību hronikas

PBK
6.00, 10.00, 15.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Moderns spriedums

7.50, 9.40 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.00 Dzintara istaba
13.25 Mf. Gūstekne
15.15 Mf. Personīgie iemesli
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks 21.50 Mats matā!
0.55 Euronews
1.25 Nosvērti un laimīgi
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.45 Šāvējs. Tiesības mirt. Seriāls
10.00 Zaldāti 
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.15 Jūrmala
14.10 Iekārojamā. Seriāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Mf. Kurjers
11.00 Brain-ring
12.10 Rūgts!
13.00 Dzintara istaba
14.00 Ak, mā-mi-ņas!
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras
21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Mf. Sirdsāķītis
23.50 Mf. Diena, kad Zeme apstāsies

Baltkrievija 1
7.05 Mf. Biļete diviem

8.50 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.30 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Bagātā Maša-2
17.15 Еurovision. Nedēļas re-
zultāti
17.35 Mf. Alīnas neticamiem 
piedzīvojumi
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.45 Mf. Mamm, es precos

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.55, 21.45 Laimīgi kopā
9.45 Tūrists
10.30 Gribu nokļūt televīzijā!!
10.35, 20.05 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Ķīna. Izpētes instrukcija
12.35 Mf. Es gribu to redzēt!
13.05 Saprast un neitralizēt
13.40 Mana brīnišķīgā aukle
15.40 Mf. Solta
17.30 Comedy woman
18.35 Ikri
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.40 Augstāk par jumtu
0.10 Mf. Ar Zohanu nejokojiet

SVĒTDIENA, 24. maijs

PIRMDIENA, 25. maijs



112015. gada 22. maijs

Jebkura veida mo-
narhija, kurai ir mantotas 
valdīšanas tiesības, ir pa-
kļauta pašiznīcības drau-
diem. Ir taisnība tiem, kuri 
apgalvo: ģēniju bērnos 
daba atpūšas. Ja ne bēr-
nos, tad mazbērnos vai 
mazmazbērnos. Nedrīkst 
neņemt vērā arī to faktu, ka 15. gadsimtā praktiski visiem Eiro-
pas augstmaņiem bija radnieciskas attiecības. Arvien biežāk ka-
raliskajās ģimenēs dzima bērni, kuriem bija ļoti vāja veselība un 
kuri nebija spējīgi pārvaldīt savu valsti... Un, neskatoties uz to, 
šādi pēcnācēji mantoja karalisko varu, neierobežotu un pilnīgu. 

Karali Henriju VI nevarēja uzskatīt par labu valdnieku. 
Gļēvs, kluss un mierīgs, viņš cieta no vājprāta lēkmēm un faktis-
ki nevarēja būt atzīts par karali. Bet citas izejas nebija, jo Hen-
rijs - vienīgais bērns ģimenē. Gadu pēc kāpšanas Anglijas tronī 
nelaimīgais Henrijs ieguva tiesības arī uz Francijas troni. Tas bija 
Simtgadu kara laiks, Anglija pretendēja uz Francijas teritoriju, 
pateicoties tam, ka Henrija māte bijusi no Valuā dzimtas. 

Abu valstu finanses bija izpostītas. Francijā turpinājās ne-
beidzamais karš. Žanna d’Arka veda cīņā savus karapulkus un 
šturmēja pilsētas. Angļu stāvoklis kontinentā pastāvīgi paslik-
tinājās. Turpretī to angļu skaits, kuri nebija apmierināti ar savu 
karali, pieauga.

15. gadsimtā Plantagenetu dinastijā sākās nesaskaņas un 
šķelšanās. Divām visietekmīgākajām dzimtām un Plantagenetu 
atzariem - Lankasteriem un Jorkiem ir aptuveni vienādas tiesī-
bas uz Anglijas karaļu troni. Henrijs VI ir no Lankasteriem, bet 
Jorki ar savu likteni līdz kādam brīdim bija apmierināti un izteica 
pretenzijas tikai savas ģimenes lokā un dzīru laikā.

Kad karaļa rīcībnespēja kļuva acīmredzama, Ričards, viens 
no Jorku hercogiem, publiski pieprasīja sev reģenta amatu pie ka-
raļa, kurš vairs nebija spējīgs pārvaldīt valsti. Lai iegūtu aizbildņa 
tiesības, viņam nācās karot, un sākumā hercogs guva uzvaru pēc 
uzvaras. Tas reibināja galvu, un drīz vien Jorks sāka apgalvot, ka 
viņam ir tiesības arī uz troni, jo vēlas uzlikt kroni savā galvā. 

Anglijas karalistē sākās juku laiki. Karot aiz karalistes ro-
bežām bija arvien grūtāk. Nācās izmantot algotos karavīrus, 
regulāri mainījās karavadoņi. Bet pašā valstī Lankasteri un Jorki 
cīnījās savā starpā. Jorku ģerbonī tika attēlots Dievmātes sim-
bols - balta roze, tāpēc Lankasteri kā pretstatu izmantoja savu 
simbolu - sarkanu rozi. 

Jāsaka, ka vienkāršie angļi piedalījās šo divu dzimtu karā ti-
kai kā skatītāji, taču zemniekiem bija jācieš zaudējumi. Pēc kau-
jām palika izbradāti tīrumi un lauki, izpostīti dārzi un ciemi.

Divas dzimtas cīnījās, ne tikai izmantojot savus karavīrus. 
Piekukuļošana, algotie slepkavas, indes – visi līdzekļi bija atļauti. 
Kaujās gāja bojā visdižciltīgākie un ietekmīgākie muižnieki. Feo-
dāļu pilis tika izpostītas, pārvietošanās pa Anglijas ceļiem bija 
nedroša – aktīvi uzdarbojās laupītāju bandas. Vairāki baroni at-
balstīja te vienu dinastijas atzaru, te otru. Visi un visur meklēja 
izdevīgumu. Tāpēc uzvaras laurus plūca gan Jorki, gan Lankasteri. 

Jorkiem pat izdevās kronēt vienu no savas dzimtas pār-
stāvjiem - Eduardu IV, taču Anglijas kronis piederēja viņam ļoti 
neilgu laiku. Vājprātīgo Henriju paslēpa Tauerā. Taču bijušā mo-
narha atbalstītāji darīja visu iespējamo, lai tronis atkal piederē-
tu Henrijam. Karš turpinājās, tas iztukšoja valsts kasi un izpostī-
ja Anglijas saimniecību...

Trīs gadu desmitus sazvērestības, slepkavības un asiņainas 
kaujas laupīja dzīvību daudziem karavīriem, augstmaņiem un 
pat tikko kronētiem karaļiem. Viss beidzās tikai 1485. gadā. Pa-
kāpeniski valsts sāka atdzīvoties, tas notika karaļa Henrija VII 
Tūdora, Lankasteru dzimtas pārstāvja, valdīšanas laikā.

Lai uz visiem laikiem izbeigtu kara postu, jaunais karalis un 
jaunās dinastijas dibinātājs apprecēja Jorku mantinieci. Kopš tā 
laika karalisko ģerboni rotā divu krāsu rozes - sarkana un balta. 

Kādi bija galvenie kara rezultāti? Iznīcinot gandrīz visus feodā-
ļus, Anglijas karaļi palika bez opozīcijas, līdz ar to viņu vara bija ne-
ierobežota un stabila. Lai pilis nebūtu tukšas, bet zemes gabali tik-
tu uzturēti kārtībā, karaļi iesvētīja angļus bruņinieku kārtā, piešķīra 
titulus un uzvārdus. Pakāpeniski tika izveidots jauns augstmaņu 
slānis, kam nebija nekā kopīga ar tiem uzvārdiem, kas viņiem ta-
gad piederēja. Daudzi par saviem tituliem maksāja ļoti lielu naudu. 
Bruņiniekus nomainīja tirgoņi, Anglija zaudēja savu politisko ietek-
mi uz kontinenta, taču valsts ekonomika atjaunojās ātros tempos. 

Sarkanās un Baltās rozes karš noslēdza viduslaiku posmu 
un uzsāka nākamo vēsturisko periodu — Jaunos laikus. Pagātnē 
palika cēli bruņinieki, kas veica varoņdarbus savas Daiļās dāmas 
vārdā. Viņu vietā parādījās enerģiskie komersanti, kuri no tiem 
tālajiem laikiem spēlē izšķirīgu lomu Lielbritānijas politikā un 
ekonomikā. Priekšā vēl bija Lielie ģeogrāfiskie atklājumi, cīņa 
pret jaunu konkurentu — Spāniju, augšupeja un uzplaukums. Bet 
sarkanbaltās rozes līdz šim laikam ir attēlotas karaliskajā ģerbonī, 
simbolizējot pēdējā Anglijas aristokrātu kara noslēgumu.

Šekspīrs, Stīvensons, Skots un citi rakstnieki un dzejnieki pār-
vērta Rožu karu par aizraujoši romantisku notikumu. Nepārtraukti 
piedzīvojumi, ļaundari un varoņi, skaisti rituāli un apbrīnojamas 
rīcības. Lugās un romānos viss izskatās skaisti un pārspīlēti traģis-
ki. Īstenībā, tāpat kā visi kari, arī šis neko, izņemot ciešanas, nav 
atnesis, nekādas problēmas neatrisināja un iztukšoja valsts kasi. 
Jebkurš karš ir ļaunums jau pēc savas būtības.

Andrejs JAKUBOVSKIS

22. maijā 
1455. gadā sākās Sarkanās un Baltās 

rozes karš

Ir iemesls!1.55 Mf. Klusais Dons
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Dokumentālais projekts
6.50, 12.55 Multfilmas
7.09, 0.39 Laika prognoze
7.10 Zaldāti 
8.10, 12.35, 0.40 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Jaunības eleksīrs
13.20 Skūpsts
14.25 Seno skaistuļu noslēpumi
15.30 Ģimenes drāmas
17.35 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Mums pat sapņos nav rādījies

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.20 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 No kara bēgošie. Baltkrievu 
traģēdija 19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks

21.05 Principa jautājums
22.15 Dejo!
0.50 Klusā māja Kannu festivālā

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.25 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05, 20.00 Viktorija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Bagātā Maša
13.20, 15.35 Biļete diviem
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna

21.00 Panorāma 21.45 Forums 
22.45 Pēdas 1.00 Sports
1.15 Atlaidiet jostas

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.10, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.40 Freida metode
10.35 Saprast un neitralizēt
11.10 Mf. Medību sezona
13.05 Svešas vēlēšanās
17.55, 0.55 Nāve paradīzē
18.55 Interni
20.00 Nepiedzimsti skaista
21.00 Reālā pasaule 21.35 KENO
21.40 Kauli
23.25 Kā es iepazinos ar jūsu mammu
23.55 Būt cilvēkam

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Johanna un lidotājs. Ceļš 
uz Āfriku
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.35 100 g kultūras
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
22.20 Apple viltus solījumi
0.20 Balvas Laiks Ziedonim pasnieg-
šanas ceremonija
5.00 Nekurienes iemītnieki
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 21.40 Mūsu Čārlijs 
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.45 100 g kultūras
13.40 Pārbaudes spēle basketbolā 
sievietēm
15.45 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
19.05 Alternatīva izgāztuvei
19.15 Caurspīdīgā elektronika
19.30 LBL 5. finālspēle
22.30 Tēvs Brauns
23.20 Noziegums 
0.25 Jo pliks, jo traks
1.25 Montija Dona franču dārzi
5.00 4 vīri Ugandā

LNT
6.20, 2.55 Šodien novados
6.30, 3.05 900 sekundes
8.45, 0.10 Dzīvīte
9.05, 20.35 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Bēgšana uz salu
12.00 Noziegumam pa pēdām
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35, 2.10 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 0.30 Fatmagula
21.10 Mf. Labākais vecums
23.10 Viņi atgriežas
4.45 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 12.05, 5.40 Ūsainā aukle
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.05 Pūķi
7.40, 13.40 Finiass un Fērbs 
8.00, 0.00 Tētuka meitiņas
9.00, 0.30 Komisārs Reksis 
10.05 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
11.05 Kāsla metode 14.10 Bakugani
14.30 Īstās mājsaimnieces
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 2.25 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Gandrīz ideālas vakariņas 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S 
22.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
23.00 Neesi ienaidnieks
5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.50, 17.35, 1.45 Māja 2
7.50 Lavrovas metode
8.55 Mf. Bada spēles
10.00, 14.15 Comedy club
12.00, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.05, 19.55 Pēdējais no Magikja-
niem 18.40, 0.05 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mf. Odnoklasniki.ru

TV5
7.30, 14.25 Lamatas
8.30, 23.30 Zirnekļtīkls
9.30, 13.00 Top-shop
9.45, 17.30 Ģimenes izmērs
10.55, 18.30 Nemelo man!
12.00 Reģionālās ziņas
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25, 19.50 Maskava. Trīs stacijas
19.40 Ziņas 22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu

9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām
19.40, 3.15 Mežsargs
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija 0.20 Brāļi
4.15 Kriminālā Krievija
5.20 Reiz dzīvoju Es
5.50 Vai krievi zin krievu valodu?

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas 11.35, 14.30, 17.10, 19.35 
Ziņas-Mосква
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Likteņa noslēpums
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Mf. Plus mīlestība
22.50 Māja, kur glabājas televīzija
23.50 Noasa šķirsta krievu pēdas
0.40 Lielā kara pēdējais dzejnieks
1.30 Privātpersona

PBK
6.00, 0.30 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.00 Ziņas
6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 4.05 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā! 20.00 Laiks
21.30, 22.05 Pieaugušās meitas
23.45 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Mf. Mirkļa struktūra
2.10 Mf. Klusais Dons 5.50 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Seno skaistuļu noslēpumi
6.45, 12.55 Multfilmas
7.09, 0.49 Laika prognoze
7.10 Zaldāti 
8.10, 12.35 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20, 0.50 Dokumentālais projekts
13.10 Skūpsts
14.20, 17.30, 23.00 Nemelo man!

15.25, 0.00 Ģimenes drāmas
20.50 Maldu teritorija 

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.05 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports 11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā! 20.00 Laiks
21.05 Pieaugušās meitas
23.00 Eņģelis un dēmons
0.00 Mašīnu karš 
0.30 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona X
9.10, 22.05 Pēdas
10.55, 20.00 Viktorija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.00 Maša likumā!
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Labais vārds
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālā reportāža
0.40 Sports
0.55 Atlaidiet jostas

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.40 Freida metode
10.10 Fitnews
10.50, 21.40 Kauli
12.40 Ikri
13.35, 18.55 Interni
14.40, 20.00 Nepiedzimsti skaista
15.40 Comedy woman
17.55, 1.00 Nāve paradīzē
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Kā es iepazinos ar jūsu mam-
mu
23.55 Būt cilvēkam

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK dažādus meža 
 īpašumus par augstām cenām. 

Iespējams avanss. Tālr. 29548596.

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas, ka zas, zir gus, cū kas. La bas ce

nas. Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrā-
de.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

Pie dā vā jam MI NI EKS-
KA VA TO RA pa kal po ju
mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, 
ka na li zā ci jas un ūdens va
da cau ru ļu lik ša nu. Dīķu 
tīrīšana. Tālr. 29521423.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis (Lat vi jas, 

Po li jas ra žo jums). Iz mē ru no ņem ša na, 
uz stā dī ša na, ap da re. Pa sū tī ju mu pie
ņem ša na pa tālr. 65681152, 20220306.Netradicionālās parapsiholoģijas, 

tautas un netradicionālās medicīnas 
maģistre Gaļina Vitkovska (Baisaitova) 
palīdz asteohondrozes, bronhīta, mio-
mas, vīriešu problēmu, ādas slimību, 
baiļu ārstēšanā, noņem negatīvo enerģi-
ju, attîīra dzīvokļus, mājas, dzīvnieku 
turēšanas telpas no negācijām, nosaka 
likteni.Pieņemšana katru pirmdienu Dag-
das TN. Tālruņi pierakstam 29992892, 
26743499.

Stomatologa pakalpo-
jumi: ārstēšana, rauša-
na, protezēšana. Tālr. 
65425366, 28621435

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Tālr. 65323848, 
29996309, 26373728.

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā

ju mus: ie tvju plāk snes, ap
ma les, fa sā des plāk snes, 
6 vei du žo ga sta bus, ka pu 
ap ma les, so lus, ba lus trā
des, at kri tu mu ur nas.  

Vā zēm un ar hi tek tū ras 
iz strā dā ju miem  atlaides 
līdz 25 %.  Mon tā ža. Tālr. 
28893839. Ūd rī šu pa
gasts,  dz. sta ci ja Krās la va.

OTRDIENA, 26. maijs

Santehnikas darbu veikšana. Mini eks-
kavatora pakalpojumi. Apkures sistēmu 
montāža. Tālr. 28106074
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 42 46 46 46

18-24 62 58 60 60 60
25+ 62 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 44 46 46 46

18-24 56 58 64 62 62
25+ 56 58 64 62 62

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

Iepērk vīngliemežus!
Katru dienu: Izvalta - 10.00, 
Šķeltova - 10.30, Kombuļi 
- 12.00, Varnaviči - 14.00, 
Kaplava - 14.30, Krāslava - 
no 14.00 līdz 20.00 (bijušajā 
mežsaimniecībā “Baltiņi”). 
Izbraucam uz dzīvesvietu. 
Augstas cenas. Tālr. 26840027

Iepērk vīngliemežus! Visa 
novada teritorijā. izbraucam uz 
dzīvesvietu. Tālr. 25286017.

IEPĒRKAM vīngliemežus. 
Tālr. 29158702

22 gadus kopā ar jums!

AIZDEVUMI 
Krāslavā,  Brīvības ielā 24, 

Dagdā,  Daugavpils ielā 8 - 
piektdienās no 10:30 -12:30.

Tālr. 65622735, 28229290.

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora 

pakalpojumus: ūdensvadu un 
kanalizācijas ierīkošanu. 

Tālr. 20050580 (LMT), 
26898080 (TELE 2).

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

PVC logi 
un 

durvis
- Mēbeles, virtuves pēc in-
dividuālā pasūtījuma.
- Pontonu laipu izgatavošana.
- Māja uz ūdens.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

Rokam dīķus, tīrām melio-
rācijas grāvjus ar hidraulisko 
ekskavatoru “Komatsu”. 

Tālr. 28778770, 26338822

IK “KOVDORS”

Granīta pieminekļi un 
kapapmales

•	 Izgatavošana, piegāde un 
uzstādīšana;

•	 profesionāla portreta sa-
gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

•	 kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
•	 Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
•	 Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

IEPĒRK

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
T. 26677812

pusi mājas. Tālr. 28168447;
māju ciematā Skuki. Tālr. 
65626809;
3-istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
22363744, 28280235;
2-istabu dzīvokli Dagdā. Tālr. 
29778590, 28311604;
“Grand Voyager” -dīzelis, 2003., 
“Grand Voyager” - gāze/benzīns, 
1994. Tālr. 26577729;
“Opel Vectra” - 1998., TA līdz 
30.03.16., universāls. Tālr. 
29443964;
“Opel Vectra” - 2.5, benzīns, 
sedans, 1997., automāts, labā 
tehniskā stāvoklī. 550 €. Tālr. 
26555453;
“VW Passat” - 1.6 TD, 1991., se-
dans. Tālr. 27077340;
lietotus traktorus, graudu kom-
bainus; frontālos iekrāvējus un 
to aprīkojumu; meža izvedēj- 
kausus T-25 un MTZ traktoriem 
aizmugures uzkarei; kartupeļu 
kombainus; stādītājus, arklus; 
kultivatorus; siena preses (rulo-
nu - Claas, Velger, Krone); sēj-
mašīnas, pļaujmašīnas, rezerves 
daļas kombainiem; lietotas kaltes 
Antti, Arska, Jaako. Piegāde, pa-
sūtījumi, līzings. Tālr. 28380128, 
29416121;
elektrozāģi, elektrotrimmer. Tālr. 
26391610;
zirga ratus, ragavas, arklu, ecē-
šas u.c. zirglietas (mazlietotas). 
Tālr. 25901058;
lietotus pamata blokus, pārse-
guma paneļus, sienas pane-
ļus, ielu flīzes. Tālr. 28150459, 
20208886;
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
jaunu karkasa baseinu iepako-
jumā (platums - 3 m, augstums 
- 0.9 m). 120 €. Tālr. 29968900;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
metāla kāpnes (3 m), bufeti, 2 
skapjus, gāzes plīti, pilnu gāzes 
balonu, stikla pudeli (20l), apda-
res dēļus, finieri 80 x 80 x 10, ra-
gavas, nerūsējoša tērauda tvert-
ni, rokas ecēšas. Tālr. 20459755.
2 mazlietotus velosipēdus - sie-
viešu un vīriešu; jaunas priedes 
koka pirts durvis; lietotus koka 
logus mājai (3 gab.); 3 virtuves 
skapīšus un galdu; virtuves trau-
kus, galda piederumus un virtu-
ves tehniku labā stāvoklī; jaunu, 
modernu vannas istabas izlietni 
“Avokado” no firmas RAVAK. 
Krāslavas nov. Tālr. 29108032;
mucas (100 l, kubveida) ar krā-
nu. Iespējama piegāde. Tālr. 
29498229;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;

zivju murdus. Tālr. 29980479;
2 govis. Tālr. 26126409;
2 teles - raibu (14 mēn.) un brūnu 
(12 mēn.). Tālr. 26292006;
neaplecinātu teli (13 mēn.) - 350 
€, kazu (pirmais metiens) ar kazi-
ņu - 30 €, labu gaili (1 gads). Tālr. 
26224010;
sivēnus. Tālr. 24904590;
pārtikas, sēklas kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 27131681;
bioloģiska saimniecība pārdod 
āboliņu, auzas, miežus, kviešu 
un auzu maisījumu, sienu ruļļos. 
Tālr. 29117568;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
malku. Tālr. 29189194;
svaigi zāģētu malku. Tālr. 
26403338.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
traktorus T-40, MTZ - 50, -52, 
-80, -82, JUmz, DT -74, -75, 
T-150, traktoru piekabes jebkādā 
stāvoklī. Tālr. 26211577;
motociklus līdz 1972. gada izlai-
dumam un to blakusvāģus. Tālr. 
27872609;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

PĀRDOD vai MAINA 1-istabas 
dzīvokli Daugavpilī (18. novem-
bra 319 b) pret 2-istabu dzī-
vokli Krāslavā. Tālr. 26715102, 
26891284;
Sieviete (43 g.) bez kaitīgiem 
ieradumiem meklē apkopējas, 
sētnieces vai aprūpētājas darbu 
(arī dārzu ravēšana). Ir latviešu 
valodas 1. kat. Paņemšu baltu 
vai rudu, pūkainu kaķēnu. Atdo-
šu puķes. Tālr. 25274016;
Trimera pakalpojumi. Tālr. 
28295726.
Artēzisko aku urbšana. Tālr. 
29142220.
SIA “Evilana” piedāvā pašizkrā-
vēja un ekskavatora pakalpoju-

mus. Tālr. 29186835;
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151;
Celtniecības darbi: no pamatiem 
līdz jumtam. Tālr. 28862116.
Celtniecības darbi: no pamatiem 
līdz jumtam. Tālr. 25957960, 
20314934.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Izlī-
dzinām zemi. Tālr. 25439289. 
Piegādā kūdras briketes (Igauni-
ja) 1t/85 €. Tālr. 22110343.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
17. maijā Strēlnieku ielas apkai-
mē pazudusi Siāmas kaķenīte. 
Lūdzam atdod pret atlīdzību. Tālr. 
26622375.

jaunlopus (līdz 1.5 g.). Tālr. 
26710932.

Izsakām visdziļāko pateicību 
Polijas Republikas vēstniecei 
Latvijā Evai Dembskai, Krās- 
lavas Romas katoļu drau-
dzes prāvestam Eduardam 
Voroņeckim, Balbinovas Ro-
mas katoļu draudzes prāves-
tam Genādijam Alferovam, 
Skaistas pagasta pārvaldes 
vadītājai Gundegai Grišā-
nei, Krāslavas poļu biedrības 
priekšsēdētājam Jāzepam 
Dobkevičam, ansambļa “Stru-
meņ” mākslinieciskajam va-
dītājam Romualdam Raginim 
un dziedātājām, kā arī visiem 
radiem, kaimiņiem, paziņām, 
draugiem, kuri dalīja ar mums 
zaudējuma sāpes un izvadīja 
pēdējā gaitā mūsu dārgo Jāni 
Kliguli.

Radinieki

Izsaku visdziļāko līdzjūtību 
un sēroju kopā ar Annas 
Moisejas ģimeni, no viņas 
pāragri atvadoties. 

Jans Butņickis

Pateicība

Vēlos izstāstīt Jums savu 
stāstu. Mēs ar vīru 22 gadus 
laimīgi dzīvojām kopā. Mums 
viss bija labi, ir izaudzināti divi 
bērni. Reiz, pārnākot mājās, 
pamanīju uz durvju roktura 
melnu lupatu. Es tai nepievēr-
su nekādu uzmanību, nodo-
māju, ka kādam nav ko darīt. 
Taču sākās dažādas nedienas. 
Vīrs zaudēja darbu, sāka dzert, 
kaut arī nekad to nebija darījis. 
Nelaimes sekoja viena pēc ot-
ras. Arī vecākais dēls nekādi 
nevarēja iekārtot dzīvi. Atnāca 
pie manis draudzene, izstāstīju 
viņai savu stāstu. Viņa piedā-
vāja aiziet pie Aīdas, esot par 
viņu daudz laba dzirdējusi. Arī 
draudzene bija pie viņas vēr-
susies, saka, ka palīdzot nelai-
mēs. Atradu avīzē sludinājumu 
un pieteicos. Kad atnācām uz 
pieņemšanu, viņa uzreiz patei-
ca, kas par vainu. Veica ritu-
ālus. Pēc tiem viss nokārtojās. 
Liels paldies Aidočkai par viņas 
darbu! Vērsieties pie viņas, ja 
arī jums ir kādas nepatikšanas, 
zvanot Aīdai pa tālr. 29943347.

Ar cieņu, Vaļa

Tirdzniecības paviljonā 
(Ostas ielā 1) izpārdošana!!!

Piedāvājumā - dabīgās un 
mākslīgās ādas apavi, somas, 
šalles, veļa, kleitas, džinsi.

No 20. līdz 24. maijam vi-
sām precēm atlaides 30 %!

•	 Celtniecības darbi.
•	 Remonts un apdare. 
•	 Balkonu un lodžiju iekšējā 

un ārējā apdare (metāla pro-
fili, saidings)
Tālr. 27878088, 28675525

Kafejnīca “Todes” 
aicina apmeklēt picēriju no-

baudīt garšīgas picas un ham-
burgerus. 

Pieņemam pasūtījumus ban-
ketiem, bēru mielastiem. 

Tālr. 29166609

Kad pa ābeļziedu piebirdinā-
tu taku mūžības ceļos aizgāja 
mūsu dārgā audžumāmuļa, 
vecmāmuļa, vecvecmāmuļa 
Juzefa Lipšāne, mēs, aiz-
gājējas piederīgie, izsakām 
sirsnīgus pateicības vārdus 
Skaistas draudzes prāves-
tam - dekāntēvam P. Odiņam, 
Skaistas draudzes dziedā-
tājām, Viktorijai Lenei, drau-
giem, kaimiņiem un radiem, 
kas dalījās mūsu bēdās un 
sirdssāpēs.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. 

Tālr. 26563019

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 

Piena dzesētāju remonts. 
Tālr. 29490487
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